



## 'par' – seši, 'atturas' – četri, 'pret' – viens



Foto - E. Gabranovs

Bijusi Balvu slidotava. Pēdējos gados šeit ir noticis "Motociklistu vasaras" pasākums, darbojušies atrakciju parki.

# Būvgruži vai vērtīgs objekts?

Edgars Gabranovs

**Jūlija nogalē Balvu novada domes sēdē lēmumprojekts par nekustamā īpašuma Partizānu ielā 5A iegādi raisīja deputātu diskusijas, proti, vai pašvaldība gatava iegādāties īpašumu Bolupes krastā, kuru balvenieši dēvē par veco slidotavu? Īpašnieks par īpašumu, kas, kā uzskata deputāts Aigars Pušpurs, ir tikai asfalts jeb būvgruži, prasa 5 500 eiro.**

Bijušais Balvu novada domes priekšsēdētājs Aigars Pušpurs zināja teikt, ka savulaik deputāti atteikušies šo īpašumu iegādāties pat par pusotru tūkstoti eiro, uzskatot, ka asfalts ir būvgružu vērts, turklāt tas atrodas uz pašvaldības zemes. Savukārt līdzšinējais novada vadītājs Sergejs Maksimovs informēja, ka objekta kadastrālā vērtība ir EUR 6 500, turklāt slidotava atrodas pilsētai stratēģiskā vietā, kas nākotnē varētu būt, piemēram, laivu nolaišanas vieta, helikopteru laukums vai kāds cits infrastruktūras objekts. "Katrs deputāts atbild par savu balsojumu,"

viņš atgādināja. Deputāts Aldis Bukšs neslēpa pārsteigumu, ka projektētā kadastrālā vērtība ir nulle. "Varbūt tur ir kāda kļūda," prātoja viņš. Deputāts Imants Slišāns, spriežot par pirkšanas cenu, secināja, ka grūti apgalvot, vai tas ir dārgi: "Pavisam nesen mēs pirkām malku par 25 eiro kubikmetrā. Pēc tam sekoja 50 un vairāk eiro. Iespējams, šis īpašums pēc pāris gadiem kļūs vēl vērtīgāks."

Tāpat deputāti debatēja, vai pirms objekta iegādes ir nepieciešams īpašuma vērtējums? Deputāts Egons Salmanis neslēpa, ka par šo objektu ir garš stāsts: "Tur bija laba slidotava. Kāpēc vairs nav? Uzskatu, ka visam jānotiek likumīgi un tikumīgi." Deputāte Ruta Cibule oponentēja, ka vērtējums neuzliek pienākumu objekta īpašniekam mainīt īpašuma pārdošanas cenu. "Nav ietekmēšanas variantu," piekrita deputāte Sandra Kindzule.

Galarezultātā ar deputātu balsu vairākumu tika nolemts nekustamo īpašumu Partizānu ielā 5A, Balvos, iegādāties par EUR 5 500. 'Par' balsoja Iveta Arelkeviča, Ruta Cibule, Sandra Kapteine, Sergejs Maksimovs, Imants Slišāns, Jānis Vancāns; 'atturējās' - Aldis Bukšs, Sandra Kindzule, Svetlana Pavlovska, Egons Salmanis; 'pret' - Aigars Pušpurs.

Nākamajā  
Radugumā

● **Lai kultūrai kaut ko dabūtu, ir vajadzējis cinities!**  
*Gandarījums – novērtēts mūžs*

● **Dzīvnieku un putnu pasaulē**  
*Kas notiek dabā?!*

## Covid-19

(3. augusts)

Balvu novads – 175  
Alūksnes novads – 77  
Gulbenes novads – 196  
Ludzas novads – 144  
Rēzeknes novads – 162  
Madonas novads – 204

purva nometni, veicot selektīvo virsmas apstrādi (uzber šķembas).

## Pilda pienākumus

Ar 2.augustu Lazdukalna pagasta pārvaldes vadītājas pienākumus pilda Rugāju pagasta pārvaldes vadītāja Arnita Pugača.

## Uzlabo ceļa kvalitāti

Ceļa posmā no Litenes līdz Balviem veikti ceļa atjaunošanas darbi, bet šonedēļ uzsākti darbi ceļa posmā no Balvu pilsētas robežas līdz pagriezienam uz Stompaku purva nometni, veicot selektīvo virsmas apstrādi (uzber šķembas).

## Īsziņas



## Deviņpadsmit deputātu kandidāti

14. Saeimas vēlēšanām reģistrēti 19 kandidātu saraksti, kuros uz 100 deputātu vietām parlamentā pretendē kopumā 1832 deputātu kandidāti. Uz 14.Saeimu pretendē 19 mūspuses iedzīvotāji: Tālis Korlašs, Andris Slišāns, Gints Grīslis, Maruta Castrova, Arnita Gaiduka, Andris Bačuks, Jānis Trupovnieks, Aldis Ločmelis, Aija Mežale, Ernests Mežals, Andrejs Kindzulis, Līga Kozlovska, Jānis Mileiko, Zane Lunte, Anna Lūzeniece, Jānis Auziņš, Aldis Bukšs, Rudīte Krūmiņa un Jānis Sprukuls. Jāpiebilst, ka 5. augustā Saeimas Sarkanajā zālē izlozēs vēlēšanām reģistrēto deputātu kandidātu sarakstu numurus.

## Nedēļas jautājums

Vai vācat meža veltes?

Ingrīda Zinkovska



**Aivita Bērziņa ar mammu Sarmīti no Krišjāņiem:** - Vasaras brīvdienās dzīvoju pie vecmammās Krišjāņu pagastā, kur netālu ir mežs. Abas ar vecmammu arī devāmies uz mežu pārbaudīt, kā augušas ogas un sēnes, jo pati tādas vietas nezinu. Atradām gan mellenītes, gan meža

zemenītes, ko paēdām, bet salasīt gan daudz nesalāsijām, jo kāds, manuprāt, ogas jau bija nolāsījis pirms mums, lai arī mežs ir mūsu. Nekas. Arī sēnes neatradām. Es tāpat ar mammu braucu uz Angliju, kur mācīšos medicīnas koledžā. Kā mamma smeļ, būšu daktare Bērziņa!

**Gustavs Trupovnieks no Kubulīem:**

-Mēs katru gadu ar vecākiem vairākas reizes braucam uz mežu, lai palūkotu, kādas veltes mums sagādājusī daba. Arī šoreiz salasījām gan meža ogas, gan atradām arī sēnes - gailenes un dažas nelielas baravikas. Turpat mežā ēdu ogas, arī salasīju. No mellenēm mājās izvārijām ievārijumu, sataisījām kompotu. No sēnēm pagatavojām sēņu mērcīti ar kartupeļiem. Mežā mums koda odi un kniņji, redzējām arī čūskas.



**Arita Timeniece no Balvu pagasta:**

-It kā jau pārlasītas, bet ogas mežā ir. Lai gan šogad tās ir sīkākās. Šovasar esam salasījuši sev un vienu spaini pārdevuši ogu uzpircējiem. Mellenes iepērk par 2,45 eiro par kilogramu. Ilgus gadus, kad mellenes lasījām vairāk, tās kalpoja kā iztikšanas avots. Ogas lasīt braucam uz dažādām vietām. Taču pārsvarā tās lasām Stompakos. Uz svešām vietām un vienatnē ogas vākt nebraucam. Lasām tikai zināmās vietās un divatā vai trijātā.

**Evija Libere no Balviem:**

-Šovasar mežā neesmu bijusi, jo atrodos bērna kopšanas atvaļinājumā, dzīvoju ar mazo pilsētā. Vispār ogoju un sēņoju. Mežā man patīk. Pat kniņji un odi tādās reizēs pieder pie lietas. Ogas esam lasījuši gan pārdošanai, gan paši sev esam saldējuši ziemai. Tas man tāds kā vaļasprieks no darba brīvajā laikā. Šovasar jāpaļaujas uz draugu, cik viņš iespēs savākt meža labumu, tik arī būs. Ja laba ogu sezona, nopelnīt var. To pierāda mana draudzene, kura ir čakla ogu lasītāja.

**Ingūna Logina no Balviem:**

-Tā kā man ir pusotra brīvdiena nedēļā, tad aizbraucu gan ogās, gan sēnēs. Ogas Balvu mežos ir, sēnes - mazāk. Tikai lasīšanas vaina! Ogas lasu gan sev, gan pārdošanai ogu uzpircējiem, jo vajadzību ģimenē ir daudz, - trīs bērni, kuri jāsaģatavo jaunajam mācību gadam. Divi jaunākie apmeklē bērnudārzu, bet vecākais jau mācās skolā, 3.klasē. Tāpat strauji tuvojas ziema, jādomā arī par mājas apkuri, kurināmā

iegādi. Jā, lasīt ir ko, būtu tikai vairāk laika! Nesen nolīja lietus, iespējams, bez gailenēm sāks augt arī citas sēnes, ja tikai līdz brīvdienām tajās neieņemties tāpi.

## MANA NEDĒĻA

Mana nedēļa aizrit svētku zīmē. Pagājušās nedēļas nogalē Jaunlaicenes pagastā svinējām III Vispasaules malēniešu svētkus, kur pulcējās malēnieši un ciemiņi no pašu novada, apkārtnējiem novadiem un pat tālākām vietām. Tā bija lieliska satikšanās un dažādas interesantas norises, piemēram, rīkojām pirmo puna spēles turnīru, kur dalībnieku vidū bija gan kungi, gan dāmas.

Bet šī nedēļa Alūksnei un alūksniešiem ir gada pats svarīgākais laiks – nedēļas nogalē svinēsim Alūksnes pilsētas svētkus un kapusvētkus. Līdz ar to gan šī, gan arī iepriekšējās nedēļas ir bijušas darbīgas, veidojot materiālus par gaidāmajiem svētkiem, un tādas būs arī svētku dienas, cenšoties būt klāt visās norisēs un radīt klātesamības sajūtu.

Viesiem sakām, ka pie mums laiku skaita no vieniem kapusvētkiem līdz nākamajiem. Šajās dienās gaidām mājās visus, kurus dzīve un darbs aizvedis uz citām vietām Latvijā un pasaulē, jo šis ir dzimtu tikšanās laiks. Un, protams, priecājamies par visiem, kas brauc baudīt svētku sajūtu kopā ar alūksniešiem. Šogad svētku nosaukums ir "Labākais vasaras randiņš", ceram, ka tāds tas visiem kopā arī izvērtīsies, jo būs daudz iespēju tikties – muzikāli koncerti visām gaumēm, sporta norises, ļoti plašs amatnieku tirdziņš u.c. Esam parūpējušies arī par īpaši noformētām randiņu vietām – soliņiem pilsētas centrā. Aicinu arī balveniešus uz randiņu ar alūksniešiem!



**EVITA APLOKA,** Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas sabiedrisko attiecību speciāliste

## No vēstulēm

### Visbiežāk traumas gūst vīrieši

Lēkšana ūdenī uz galvas vai kājām var beigties ar smagām traumām vai pat nāvi, par ko nereti atpūtnieki pirms tam neaizdomājas. Apkopojot vairāku gadu statistiku, secināms, ka smagākās traumas pēc lēcieniem ūdenī Latvijā gūst vīrieši vecumā no 25 līdz 59 gadiem, kuri bieži vien ir arī alkohola vai narkotisko vielu iespaidā. Turklāt nereti šie gadījumi saistīti ar dažādiem pasākumiem un laika pavadīšanu kompānijās, kur ir vēlme būt pārgalvīgiem un izrādīties. Nelaiemes gadījumu skaits, kas saistīts ar ūdenstilpēm, Latvijā joprojām ir satraucoši augsts. Pērn aptuveni trīs ceturtdaļas no visiem nosliktajiem bijuši vīrieši. Aptuveni puse nosliktu bijuši vecumā no 35 līdz 59 gadiem, savukārt septiņtā daļa – vecumā no 25 līdz 34 gadiem.

Lielākais skaits traģisko negadījumu notikuši dabiskā ūdenstilpē (visbiežāk upē vai ezerā), 15% nosliktu piemājas dīķī. Kopumā raugoties, cietušie nav labi iepazināti peldvietu, apkārtnējo vidi vai ūdens dziļumu. Pie papildu riska faktoriem jāmin arī peldēšanās naktī reibuma stāvoklī. Nedaudz mazāk kā puse, aptuveni 40%, šādos negadījumos cietuši nebija lietojuši alkoholu vai citas apreibinošas vielas, attiecīgi vairāk nekā 60% bijuši alkohola ietekmē. Reibuma stāvoklī cilvēki nereti uzņemas lieku risku un neapzinās situācijas bīstamību, kā arī pārvērtē savas peldēšanas prasmes. Piemēram, 2020. gadā alkohola lietošana bija cēlonis 80 cilvēku sliktāšanai un nosliktāšanai, kas ir

aptuveni 62% no visiem reģistrētajiem gadījumiem. Pārgalvīgu rīcību nereti rosina kompānija, kurā tiek atbalstīti pārdroši un muļķīgi lēmumi, neapzinoties iespējamās traģiskās sekas. To pavada arī vēlme pašapliecināties, maldīga pārliecība par savām peldēšanas prasmēm un vienlīdz maldīga pārliecība, ka peldvieta ir pazīstama. Eksperti uzsver, ka jebkuras ūdenstilpes gultne ir nepārtraukti mainīga. Samazināt nelaiemes gadījumos cietušo un bojāgājušo skaitu iespējams, tikai pašiem apzinoties savas pārgalvīgās rīcības iespējamās sekas, kā arī mudinot līdzcilvēkus atturēties no nepārdomātiem soļiem. "Jauniešu vēlme pašapliecināties draugu lokā ir pastāvīgi klātesošs faktors. Svarīgi ir arvien jaunākai auditorijai skaidrot pārgalvīgas rīcības riskus un iespējamās sekas, attīstot sociālo normu, ka lēkšana ūdenī nav pieņemama. Turklāt ir būtiski ne tikai būt pašam apdomīgam, bet atturēt arī klātesošos no muļķīgas un pārgalvīgas rīcības," uzsver Slimību profilakses un kontroles centra (SPKC) Veselības veicināšanas departamenta direktore Ilze Straume, piebilstot, ka katra nelaime ietekmē desmitiem citu līdzcilvēku dzīves, kas nav neviena lēciena ūdenī vērtā.

Tas, kā mums katram rīkoties situācijā, kad kāds no līdzcilvēkiem grasās lēkt ūdenī, ir atkarīgs no tā, cik labi mums šis cilvēks ir pazīstams. Dažkārt var nākties pārgalvi pat turēt aiz rokas, lai neļautu izdarīt muļķību, taču ar svešāku cilvēku to atļauties nevaram vai kautrējamies, tādēļ varam aicināt nelēkt, izskaidrojot iespējamās lēciena sekas. Eksperti tādos gadījumos iesaka likt pārgalvīgu

aizdomāties ne tikai par savu turpmāko dzīvi, kura pēc traumas gūšanas var radikāli mainīties, bet arī par ģimeni un tai sagādātajām ciešanām, padomāt par draugiem, no kuriem liela daļa var pazust pēc negadījuma, kā arī par nepiepildītajiem sapņiem un zaudētajām karjeras iespējām. SPKC aicina nelēkt ūdenī un atgādina, ka sekas lēcienam uz galvas ūdenī var būt traģiskas.

*Edīte Tettere, sabiedrisko attiecību speciāliste*

### Jūlijs aiziet

*Jūlijs aiziet pa ziedu taku,  
Uz atvadām sniedzot aveni sārtu,  
Viņš apzeltī agrīnās plūmes  
Un pilādžu zeltam liek rūstēt.*

*Brālis – bagātais augusts nāk,  
Pēc pāris dienām viņš būs jau klāt,  
Kāpās aizdegs tad viršu sveces,  
Mētrās brūkleņu rubīnus iebērs.*

*Jūlijs aizejot noskūpstā mūs  
Uz abiem vaigiem, lai brūni kļūst,  
Un ik ābolu katrā dārzā,  
Lai tie kā meitenes nosarkst.*

*Es jūlijam saku paldies  
Par ogu pērlēm, kas briest  
Mūsu mežos un dārzos,  
Un augustam pretī ar cerību skatos.*

*Lai apcirkti piepildās  
Ikvienu saimnieka mājās,  
Lai augusts un septembris nāk,  
Jaunas veltes lai pieber klāt!*

*Nauris Gekišs*

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: [vaduguns@apollo.lv](mailto:vaduguns@apollo.lv)

**Automātiskais atbildētājs**  
64520961



# Hallo!

Savus novērojumus un viedokli par tuvojošos apkures sezonu un briesmošo enerģētikas krīzi valsti "Vaduguns" automātiskajā atbildētājā pauda kāds novada iedzīvotājs: "Jaunajā novadā gads būs apkārt, bet nekas nav mainījies. Acīmredzot pustukšās ēkas tāpat tiks apkurinātas. Arī apgaismojums joprojām degs vietās, kur vakarā pārvietoja viens vai pat neviens cilvēks. Tad maksāsim lielu cenu par elektrību un kurināmo un raudāsim, ka nav naudas, ka visam trūkst līdzekļu. Ir gan jāmaksā, gan jāmaksā taupīt!"

Kāds vīrietis "Vaduguns" automātiskajā atbildētājā vēlējās vērst "Vaduguns" uzmanību uz to, cik ilgi SIA "Balvu Autotransporta" pasažieri, viņaprāt, tiks spīdzināti putekļainos autobusos, kuri turklāt vēl kavē reisu, piemēram, uz Baltinavu. "Vaduguns" šo jautājumu uzdeva SIA "Balvu autotransports" valdes loceklim Valdim Ančam. Pirms atbildēt uz jautājumu pēc būtības, autotransporta uzņēmuma vadītājs pasmaidīja un noteica, ka viņš zina, kurš cilvēks tas ir. ATU vadītājs atzina, ka, braucot pa putekļainiem lauku ceļiem, autobusi, protams, nopūt, putekļi nonāk arī salonā,

arī cilvēki ar apaviem autobusā ienes putekļus. Taču autobusus no ārpuses regulāri mazgā, ir darbinieks-autobusus mazgātājs, salonos kārtību uztur paši šoferi, uzkopjot tos pat vairākas reizes dienā. "Kas attiecas uz kavētiem reisiem, nemācēšu teikt, jo tāda informācija līdz manim nav nonākusi. Šoferi mainās. Ja vīrietis, kurš zvanija redakcijai, var pateikt konkrētu datumu un laiku, kad tas notika, tad arī viņš saņems konkrētu atbildi. Uz Baltinavu ir vairāki reisi. Reisu skaits nav samazināts," paskaidroja autotransporta uzņēmuma vadītājs.

Labdarības koncerts Rugājos

# Nenocietiniet savas sirdis!

Pagājušajā svētdienā Rugāju Romas katoļu baznīcā valdīja īpaša gaisotne, jo iesvētīja ne tikai jaunās ērģeles, bet uzstājās augstas raudzes mākslinieki Jānis Kurševs (tenors), Inga Šļubovska-Kankēviča (soprāns), Inga Sarkane (koncertmeistare), kā arī mūspuse zvaigznes - Viktors Bormanis un Rugāju jauktais koris "Vārpa" diriģentes Ingunas Blaumas vadībā.



**Vīru sarunas.** Pirms labdarības koncerta "Šo nepabeigto pasauli" Rugāju jauktā kora vīri vīru sarunās sprieda, kādi tik tērpi viņiem nav bijuši: "Tagad ir ērti un komfortabli, pat ar kabatām, bet bija laiki, kad uzstājāties garos mēteļos ar jostām. Dziesmu svētkos, stāvot garā rindā uz labierīcībām, bija jānerozē, paspēsi vai nepaspēsi to novilkt, bažoties, vai tik ar dziesmu nebūs cauri? Kā nu ne, tās taču dabiskās vajadzības, kad vilcināšanās nav vēlama..."



**Mudina neaizmirst par baznīcu.** Rugāju Romas katoļu draudzes baznīcas saimniece Valija Burķīte atgādināja, ka dievnams jāapmeklē ne tikai skaistu koncertu dienās: "Noskaņojums ir brīnišķīgs. Ļoti strādājam, bet tas ir to vērts - turpinās baznīcas un tās teritorijas labiekārtošana. Ceram izbūvēt bruģi, bet lielākā sāpe ir malkas šķūniņa neesamība. Paldies Dievam, ka cilvēki ir atsaucīgi!"



**Iesvēta baznīcas ērģeles.** Prāvests Oļģerts Misjūns pirms ērģeļu iesvētīšanas atgādināja, ka svētdiena ir Kunga diena: "Mēs esam aicināti pateikties Dievam par visām saņemtajām žēlastībām, ko Dievs mums dāvā. Ko lai dara, ja nav kur novietot savu ražu? Atbilde ir pavisam vienkārša. ...*piepildīšu izsalkušo dvēseli, atvērsu savus šķūņus un aicināšu visus, kas ir trūkumā...*" Tāpat prāvests uzsvēra, ka ērģeļu mūzikas izpildīšana svēto darbību laikā vispirms kalpo Dieva slavēšanai.

Maksājuma mērķi **norādiet**, kurai baznīcai vēlaties ziedot:

**Ziedojums Bērzu Romas katoļu baznīcai**  
**Ziedojums Rugāju Romas katoļu baznīcai**  
 Norēķinu konts:  
 LV56UNLA0050019364050  
 Reģ. nr. 90000421715



**"Nepabeigtā pasaule".** Labdarības koncerts noslēdzās ar kora "Vārpa" un ciemiņu kopīgu uzstāšanos, izpildot J.Lūsēna un M.Zālītes dziesmu "Šo nepabeigto pasauli", tādējādi uzsverot, ka arī dievnama labiekārtošana turpinās un turpināsies.



**Maestro.** Skolotājs un diriģents Pēteris Sudarovs pirms koncerta prognozēja, ka tas būs īpaši svinīgs un skaists. Viņš, kā vienmēr, nekļūdījās!



**Atgādina vēstures faktus.** Alla Fjodorova (foto) un Ilona Tihomirova aktīvi iesaistās draudzes dzīvē, organizējot dažādus pasākumus.

A.Fjodorova klātesošajiem atgādināja draudzes vēsturi: "Tad, kad 1930.gadā tika dibināts Rugāju ciemats, tika domāts arī par Rugāju katoļu draudzes dibināšanu. Toreizējais Kapūnes prāvests Jāzeps Krumpāns bija iecerējis draudzi dibināt pavisam citā sādžā, bet vēlāk tika sastādīts dokuments, kad par draudzes prāvestu iecēla Pēteri Tumanu un 1938.gadā viņš nolēma tieši Rugājos dibināt jauno draudzi, lai nebūtu pārāk tuvu ne Augustovai, ne Balviem. Toreizējais Balvu draudzes prāvests Ābeltiņš jokoja, ka no Balviem nāk tēvs, bet no Kapūnes māte. 2019.gadā lietošanā tika pieņemta jaunā baznīca." Tāpat viņa pavēstīja, ka pavasarī izstādes un dzejas lasījumu pasākumā saziēdoti EUR 1530.

**Vai rugājieši ir bezkaunīgi?** Latvijas Nacionālās operas solists Jānis Kurševs jokoja, ka Rugājos dzīvo bezkaunīgi cilvēki: "Šajā koncertā man bija jādzied ar citu meiteni, kura saslima. Rugājieši man teica raudzīties augstāk un bezkaunīgi piezvanīt Ingai. Lūk, viņa ir šeit!" Savukārt latviešu operdziedātāja Inga Šļubovska-Kankēviča (foto) pastāstīja, ka kopš jaunības dzied dievnamos, piebilstot, ka "Ave Mariā" Rugājos skan vislabāk: "Baznīcās es piepildu savu dvēseli. Dziedu arī operā dažādas lomas. Varbūt kādam liekas, kā kristīgs cilvēks tā var uzvesties? Kāds mācītājs, savulaik spriežot, kā es varu izpildīt arī slikto meiteņu lomas, jautāja: Kas tad cits, ja ne tu?" Jā, es taču neko sliktu nedaru. Arī operā var slavēt Dievu!"



**Ieskanina iesvētītās ērģeles.** Šo godu uzticēja Balvu Mūzikas skolas pedagogam Viktoram Bormanim (foto). Jāpiebilst, ka ērģeles iegādātas, pateicoties Guntas Grigānes uzņēmībai, rakstot projektu.



**Neslēpj sajūsmu.** Rugāju jauktā kora "Vārpa" vadītāja Inguna Blauma neslēpa, ka viņai bijušas asaras jau no pašām pirmajām ērģeļu skaņām. "Mūsu zelta atslēdziņa ir mūsu Pēteris Sudarovs. Pierādījums, ka mēs augam, attīstāmies un briestam," pastāstīja viņa.



Sagatavoja E.Gabranovs

# Sasaucas tilžēnieši

Ja aizvadītās nedēļas nogalē Balvos, kā smēja aktieri, visi bija “ķirsi”, turklāt četras dienas, tad Tilžā skaitīja ļaudis, kā arī neizpalika andelēšanās, radošās darbnīcas, sportiskās aktivitātes, sumināšana, pat komēdija. Tilžas Kultūras un vēstures nama vadītāja DAIGA LUKJANOVA, taujāta, cik pirmklasniekus plānots sumināt, smaidot pavēstīja: “Pusvienpadsmit.” “Pag, tas ir laiks, kad svētkus oficiāli atklāsim. Pirmklasnieki ir deviņi, tostarp trīs ukraiņu bērni,” viņa aši piebilda.



**Tiek pie auto atslēgas.** Židu bodes “Kaķis maisā” pārstāvji (foto) zināja stāstīt, ka andelēšana iet no rokas: “Mums ir vislabākās preces. Tilža uz Latvijas fona izceļas tāpēc, ka tā ir Tilža, turklāt tā ir arī Latgales *čūlu* galvaspilsēta, jo vēsturiski to veidoja ieceļotāji no Vidzemes un Sēlijas. Kokareva mēs bijām līdz 1925.gadam.” Lieloties ar tirgošanās panākumiem, atklājās, ka andelmaņi pret simts *lakatinām* iemaiņījuši auto atslēgu no pagasta pārvaldnieces. To ar skumjām acis vēlāk apliecināja arī Anna Bērziņa. “Vai atdos?” viņa žurnālistam retoriski jautāja. Savukārt ebreji atklāja noslēpumu, ka Tilžā vislabākais ir Tilžas nacionālais amatiereteātris “Spogulis”. Tincināti, vai šogad gaidāmas spoguļa lauskas, viņi lepnī pavēstīja savus nākotnes plānus: “Iespējams, kaut kas būs. Varbūt grēki, varbūt Trīne.”



**Cik ciemu Tilžas pagastā?** Daiga Lukjanova (foto) gandrīz nopietni un nedaudz pa jokam, vadot Tilžas ciema un pagasta mazciemu ļaužu saskaitīšanos, atklāja interesantus vēsturiskus faktus. Piemēram, ja pirmās Latvijas brīvvalsts laikā Tilžas pusē dzīvoja 14 000 iedzīvotāji, tad tagad deklarēti 934, tostarp arī Ukrainas bēgļi. “Bet vai jūs zināt, cik šobrīd ir mazciemu bez Tilžas?” jautāja viņa. Izskanot dažādām versijām, izrādījās, 27!



**Sveiciens no Baltiņiem!** Emerita un Elmārs Striķi no Baltiņu ciema jokoja, ka viņi savu dienas plānu ir izpildījuši, jo, atbildot uz jautājumiem par Tilžas vēsturi, nopelnījuši divas šokolādes. “Mums gana,” smēja viņi.



**Nāk ar akmeņiem.** Akmeņrūču ciema iedzīvotāji uz pagasta svētkiem ieradās ar akmeņiem sauļās, iespējams, arī kabatās. Viņi informēja, kā radies Akmeņrūču ciems: “Gāja kādreiz velns ar lielu maisu. Kas tajā maisā bija? Protams, akmeņi. Viņš gāja no ciema uz ciemu rūkdams un pūzdams. Tad nonāca skaistā un pasakainā vietā Tilžas upes karstos un aiz lielā saguruma paklupa. Akmeņiem izbirstot, radās Akmeņrūču ciema nosaukums.”



**Mežinieki bez meža.** Meža ielas iemītnieki Marina Garkuša, Paula (8 gadi), Aleksandrs, kurš 2.augustā svinēja 11 gadu jubileju, un Ingrīda Ozoliņa, spriežot par dzīvi Meža ielā, čakli skaitīja dzejas rindas: “Tālumā, kur skaisti meži, dzīvo vāveres un eži.” Viņi neslēpa, ka ir iepriecināti par kultūras dzīves organizatore Daigas uzstājību visiem mazajiem dzīvnieciņiem agri celties augšā, rosīties un darboties visos pasākumos.



**Siltenes ciema kuplā ģimene.** Jānis un Ligita Kudriņički lepojas ar četriem bērniem – Reini (vienpadsmito dzimšanas dienu svinēs 5.augustā. Apsveicam!), Ralfu (9 gadi), Kristapu (6 gadi) un Marku (28.augustā paliks viens gadiņš). Viņi uzskata, ka Tilžas pusē vajadzētu vairāk kuplu ģimeņu: “Nereti šķiet, ka pasākumos cilvēku ir ļoti maz.”



**Pie rožu dobēs.** Pagasta svētkos ebreji paspēja izrādīties pat pie pabeigtās rožu dobēs. “Dotu vaļu, i rozes izpārdotu,” sprieda klātesošie. Tiesa, ebreji klātesošajiem centās acis aizmāvēt ar anekdotēm, piemēram: “Joske, cik tu daudz naudas ieliki aploksnē jaunlaulātajiem?” Joske atbild: “Vai tad aploksnē pati vairs neko nemaksā?” Nav noslēpums, ka pirmās Latvijas brīvvalsts laikā ebrejiem piederēja ļoti daudz veikalu. Izrādās, ir arī stāsts, kā viņi prasmīgi konkurējuši. Vienā mājā atradās trīs ebreju veikali. Viens īpašnieks uz durvīm uzlika milzīgi lielu uzrakstu: “Moderni apavi”. Pretējā galā dzīvojošais pārdevējs atbildi parādā nepalika un uzlika uzrakstu “Lēti importa apavi.” Savukārt sakaitinātais vidējā veikala īpašnieks rīkojās vienkārši, ar uzrakstu norādot: “Galvenā ieeja!”



**Lai skaisti zied!** Atklājot Tilžas pagasta svētkus, pagasta pārvaldniece Anna Bērziņa puda prieku par atkal-satikšanos: “Ciems ir izveidojis sev rožu dobi. Paldies visiem, kas ziedoja darbu, laiku un naudu, lai mums šis skaistums būtu. Šogad iestādījām pēdējo aplīti. Neviens no mums nav bijuši viegli pēdējie gadi, tomēr jāsaprot, ka, atverot acis no rīta, jāpateicas Dievam par jaunu dāvāto dienu.”



**Ir vai nav Kuģenieki?** Misēklis sanāca ar Kuģenieku ciemu iedzīvotāju sasaukšanos, jo atsaucās Zintis un Iveta Kuģenieki, kuri nedzīvo Kuģeniekos. Jāpiebilst, ka Kuģeniekos deklarētā dzīvesvieta patiesi ir tikai diviem iedzīvotājiem. “Nē, mēs tie neesam, bet Zintim tur dzīvoja vecmamma,” jēstri aizbildinājās Iveta.



**Sumina jaundzimušos.** Daiga Lukjanova informēja, ka turpmāk jaundzimušo sveikšana jeb Zeķišu svētku organizēšana uzticēta pagastu pārvaldēm. Šogad sumināja Santu Graudiņu ar meitiņu Sandu, Lieni Galdiņu ar meitiņu Alīnu, Līgu Kudriņicku ar dēliņu Marku un Indru Madarnieci ar dēliņu Ričardu.



**Skolā jāiet!** Jaukus vēlējumus saņēma topošie pirmklasnieki.



**No Balviem uz Tilžu!** Balvu Valsts ģimnāzijas audzēknes Anastasija Zelča un Eveina Lina Smoļenska Tilžā ieradās, lai piedalītos pludmales volejbola turnīrā. Jaunietes šovasar aktīvi startē sacensībās, par ko liecina neseni izcīnītā 1.vieta vasaras spēlēs Gulbenes novada Litēnē.



**Streetbols.** Pirmajā vietā ierindojās komanda “Rokijs” (Tilža, Krišjāņi), aiz sevis atstājot Rugāju komandu un “Iemetējus” no Tilžas.



**Pilngadnieki.** Kristīne Zelča, Madara Elksnīte un Emīls Donskojs.

Sagatavoja E.Gabranovs

“Mediju atbalsta  
fonda ieguldījums no  
Latvijas valsts  
budžeta līdzekļiem”

**MAF**  
Mediju atbalsta fonds

# No meža *izceļ* pat

Laikraksta “Vaduguns” kolektīvs 15 ielikumos īsteno projektu “Esi burvis – taisi no nekā!”, kurā sabiedriski nozīmīgu publikāciju sērijā atspoguļos sociālekonomiski svarīgas un ļoti nozīmīgas tēmas no uzņēmēju skatpunkta. Kā likt lietā izdomu un biznesa attīstībai izmantot pieejamos dabas resursus – sauli, vēju, zemi? Cik veiksmīgi tas izdodas? Kādi bijuši pēdējā laika lielākie izaicinājumi, ieguvumi un mācības? Dosim iespēju dažādu jomu speciālistiem analizēt procesus, paust viedokļus, kā arī uzklusim ekspertu vīzijas un secinājumus.

## Daudzveidīgas un skaistas, atrodamas visur, - pat grāmatā!

Sarunā ar “Lielās Latvijas sēņu grāmatas” autorēm, mikoloģēm jeb sēņu pazinējām **INITU DĀNIELI** un **DIĀNU MEIERI** uzzinām, ka grāmata iznākusi pirms diviem gadiem, Latvijas Nacionālā dabas muzeja 175. jubilejas gadā. Tas ir vērienīgākais izdevums par sēnēm latviešu valodā. Jau anotācijā par grāmatu teikts: “Vēlējāmies rosināt lasītāju interesi par sēnēm un to daudzveidību, tādēļ grāmatā ir pievērsta uzmanība kā tradicionālajām cepurišu sēnēm, tā arī citām sēņu grupām, aptverot gan biežāk sastopamas, gan neparastākas un reti sastopamas sēnes – pūpēzus, piepes, korallenes, recklenes, kaussēnes, rumpučus, pazemes sēnes un daudzas citas makroskopiskās sēnes.”

### Ideja gaisā virmoja jau sen

Mikoloģes uzskata, ka sēņošana ir patīkama un veselīga laika pavadīšana, arī zināmu sēņu lietošana uzturā pie mums ir modē. Sēnes cilvēki fotografē, liek sociālajos tīklos un dalās ar citiem. Strādājot Dabas muzejā, mikoloģes veido sēņu kolekciju, kurā tagad ir vairāk nekā 8000 paraugu, uztur datu bāzi un izglīto sabiedrību. Abas dibinājušas un vada Mikologu biedrību, veido sēņu izstādes, vada ekskursijas un dažādus pasākumus ne tikai Rīgā. Inita Dānīele specializējas cepurišu sēņu pētīšanā, muzeja kolekcijas veidošanā, iesaistījies pasaules aizsargājamo sēņu sugu saraksta veidošanā. Diāna Meiere pētījusi piepes un citas koksnes sēnes, kā arī tā sauktās pazemes sēnes, kuru atrašanai apmācījusi divus suņus. Vairākus gadus nodarbojas ar dzijas krāsošanu ar sēnēm un ķerpiņiem. “Saskaitījām, ka sēnes kopā pētām jau 65 gadus,” smeļ abas mikoloģes. Inita piebilst, ka neko nevajag sarežģīt – mikoloģija ir zinātne par sēnēm. “Es pavasarī un rudenī braucu uz mikologu nometnēm Igaunijā, jo daba mums ir līdzīga ar nelielām atkāpēm, - daudz zināšanu smēlos tur. Meklēju informāciju vācu, krievu valodās. Tomēr vislielāko pieredzi dod iešana un sēņu pētīšana tieši dabā,” saka Inita. Diāna piebilst, ka arī ir braukusi pie sēņu speciālistiem gan uz Igauniju, gan uz Lietuvu. Par grāmatas tapšanu autore stāsta, ka šo darbu veikušas papildus pamatdarbam muzejā. Inita smeļ, ka izdot grāmatu viņas gandrīz vai piespieda, jo ideja gaisā virmoja jau sen. “Vienmēr gribējām atlikt: kad pietiekami savāksim paraugus, kad būs laiks... Atrunu bija pietiekoši,” saka Inita. Viņa piedalījies kādā sapulcē un savā priekšlasījumā pieminēja domu par grāmatas rakstīšanu. Tajā sapulcē piedalījās arī aizrautīgs dabas pētnieks SIA “Karšu izdevniecība Jāņa sēta” valdes loceklis Mareks Kilups, kurš pie mikoloģēm atnāca ar konkrētu piedāvājumu grāmatu izdot. “Tas ir mūsu kopdarbs, jo izdevēji esam gan mēs, gan viņi. Izdevēji uzlika konkrētus termiņus un laiku, kad visam jābūt gatavam,-

sasparojāmies un darbu turpinājām, jo pamatvākums jau bija. Kad termiņš gāja uz beigām, sapratām, ka jāpaveic vēl ļoti daudz un uz dienām desmit aizbraucām uz Daugavpils Universitātes Studiju un pētniecības centru “Ilgas”, kurš atrodas Skrudalienas pagastā dabas parka “Silene” teritorijā, lai neviens mūs netraucētu, un grāmatas tekstus pabeidzām,” pastāsta Inita (paldies Arvidam Barševskim!). Fotografijas, kas redzamas grāmatā, ir gan pašu grāmatas autoru, gan citu mikologu un atbalstītāju iesniegtas. Grāmatā redzami vēl 35 autoru vārdi un uzvārdi. “Atbalstītāju loks ir plašs,” pateicībā saka Diāna. Viņa neslēpj, ka fotografijas meklējušas un atradušas arī sociālajos tīklos, un aicina arī citus interesentus pievienoties Mikologu biedrības grupai *feisbukā*. “Mums ir izveidojies jauks domubiedru pulciņš un šajā grupā lūdzām palīdzēt ar sēņu bildēm,” saka Diāna.

### Uz mežu iet arī ar groziņu

“Es negatavoju ziemai un neparinēju, salasu tikai tik, cik nepieciešams vakariņām. Ja es braucu vienkārši sēņot, skatos, uz kuru mežu ērtāk no mājām aizbraukt ar vilcienu, taču tie nav sēnēm bagātākie meži, bet tuvākie mājām. Savas apšu beku vietas gan zinu,” pastāsta Inita. Diāna piebilst, ka abas ar kolēģi dabā dodas visu gadu. “Es izvēlos daudzveidīgākus mežus un reti kad uz tiem dodos tikai ar vienu mērķi - sēņot. Mani interesē meža un sēņu daudzveidība. Gaujienas pusē ir manu vecāku dzimtā vieta, tur gan ir sēņu meži ar baravikām un citām sēnēm,” saka Diāna. Viņa piebilst, ka neiet mežā staigāt un pētīt teju visu dienu. Vajag, lai atnākot mājās, vēl var izpētīt fotografijas un veikt pierakstus. “Tradicionāli Dabas muzejā rīkojam sēņu izstādes, - apmeklētājus tās ļoti interesē. Arī braucam pa Latviju, rīkojot izstādes, sēņu iepazīšanas pārgājienus un citus pasākumus. Katru gadu rīkojam arī Mikologu nometnes biedrības biedriem. Tas gan ir “savējo” pasākums, bet ir arī daudz publisko pasākumu, kurus var apmeklēt visi interesenti. Parasti tie notiek no augusta līdz oktobra vidum, kad ir tā sauktais sēņu laiks. Mūs nedēļas nogalēs aicina vadīt pasākumus par sēnēm. Esam atvērti sadarbībai,” pastāsta Diāna.

### Atsauksmes joprojām ir lieliskas

Grāmatas autore neslēpj, ka pēc grāmatas iznākšanas lasītāju atsauksmes bijušas lieliskas. Viņas smeļ, ka formulējumi par viņu darbu bijuši vislabākie, skaistos vārdos ietērpti un patiesi. “Kad grāmatu izdeva, sekoju līdz grāmatnīcu tīkliem, tāpēc zinu, ka pusgadu pēc tās iznākšanas tā bija pirtāko grāmatu skaitā. Grāmatnīcu darbinieki atklāja, ka nav pat gaidījuši tādu atsaucību no pircēju pusēs. Grāmatu izdeva atkārtoti,” pastāsta Diāna. Viņa pauž prieku, ka grāmata patiek arī



“Lielās Latvijas sēņu grāmatas” autores Diāna Meiere un Inita Dānīele. Kopā ar viņām arī Velsas springerspaniels Hafrens, kurš ir apmācīts meklēt pazemes sēnes. Diemžēl otrs suniņš jau citos medību laukos.

bērniem, tā var kalpot arī kā mācību līdzeklis. “Gribējās popularizēt ne tikai visiem zināmās sēnes, bet iepazīstināt ar plašāku sēņu klāstu,” piebilst Inita. Jautājums, cik ir ēdamu sēņu, nav īsi atbildams. Mikoloģes saka, ka, piemēram, bērzlapes ir ēdamas, bet tām ir daudz sugu, un par katru no tām būtu

atsevišķs stāsts. Initai un Diānai cilvēki uzdod dažādus jautājumus, sūta fotografijas un vēlas zināt, kādu sēni atraduši, nemaz nejaudājot, vai to var, vai nevar ēst. Ja sūta fotografijas, svarīgi aprakstīt detaļas, kā sēne izskatās, kur aug un citas.

### Fakti

- “Lielā Latvijas sēņu grāmata” ir vērienīgākais izdevums par sēnēm latviešu valodā.
- Grāmatā ir ietverts vairāk nekā 730 sēņu sugu aprakstu ar fotografijām. Grāmatā īsi aplūkota sēņu vieta dabā, to uzbūve, ekoloģija un izmantošana, kā arī skaidroti sēņu aprakstos lietotie termini.
- Grāmata paredzēta plašam lasītāju lokam – gan tiem, kuru nodarbošanās saistīta ar dabas daudzveidības izpēti (biologi, mežinieki), gan arī dabas vērotājiem, fotogrāfiem un, protams, sēņotājiem.
- Sēnes jau vairāk nekā 50 gadus nepieskaita ne pie augiem, ne dzīvniekiem, bet iedala plašā dzīvo organismu grupā.
- Pašlaik zinātnieki pie sēnēm pieskaita arī ķerpiņus.
- Izpētīts, ka lielākajai daļai sēņu ķermenis veidots no smalkiem pavedieniem - hifām, kuru kopumu sauc par sēņotni jeb micēliju.

## 8. Svētdiena, 14. augusts

### LTV 1

- 5.20 "Nacionālie dārgumi. 100 g kultūras". Atk.
- 6.00 "Latvijas valsts himna".
- 6.02 "Kas te? Es te!" Atk.
- 6.30 "Animācijas seriāli".
- 8.30 "Dārza pasakas". Dok. seriāls.
- 8.35 "Animācijas seriāli".
- 9.15 "Mazo ģēniju akadēmija". Iepakojošs.
- 9.30 "Grieķijas dārgumi". Animācijas seriāls.
- 9.45 "Ukulele". Raidījums bērniem.
- 9.50 "Ralfs un dinosauri". Animācijas seriāls.
- 10.05 "Ozolstāstu nams 3". Animācijas seriāls.
- 10.25 "Ansis un Grietiņa". Pasaku filma.
- 11.25 "Dosimies ceļojumā! Brazīlija, Stefana Cveiga cerību zeme". Dok. filmu cikls.
- 11.35 "Dzūliņas Bredberijas pārģējieni Kornvola un Devonā". Dok.f.
- 12.00 "Dievkalpojums".
- 13.00 "Teātra garša". Atk.
- 13.35 "Līkpeņa līdumnieki". Videofilma.
- 14.30 "Kulturdobe". Atk.
- 14.45 "Kā gulbji balti padebeši iet". Drāma.
- 16.20 "Imants Ziedonis. Portrets locījumos". Dok. filma.
- 16.45 "Toms Keridžs gatavo dārzā". Dok. filma.
- 17.10 "Džordža Klārka apbrīnojams mājojku parvērtības". Dok. filma.
- 18.00 "Dienas ziņas".
- 18.25 "Ceļojošā aukle: misija Maurīcijā". Romantiska drāma.
- 20.00 "Panorāma".
- 20.35 "Civēka bērns". Mākslas filma.
- 22.10 Tiešraide. "Visvētākās Jaunavas Marijas dzīves briesmīgākie gadi". Ģimenes filma.
- 14.00 "Kungfu panda 2". Animācijas filma.
- 15.45 "Zīrneklīvēks". Filma.
- 18.15 "Ārpus kontroles". Dok. seriāls.
- 19.30 "TV3 ziņas svētdienā".
- 19.40 "Nekā personīga. Fāji".
- 20.30 "Ātrs un bez žēlastības 5". Spraiga šizeta filma.
- 23.15 "G.I.Džo 2. Atmaksa".
- 1.25 "Noteikti, varbūt". Spraiga šizeta filma.
- 1.25 "Noteikti, varbūt". Romantiska filma.
- 3.40 "UgunsGrēks 5". Seriāls.

### LTV 7

- 5.00 "Deviņdesmitie". Atk.
- 6.00 "Latvijas valsts himna".
- 6.02 "Izziņas impulsi". Atk.
- 7.00 "Globalizācija. Deutsche Welle žurnāls".
- 7.30 "Meža stāsti". Atk.
- 8.00 "Revidents". Atk.
- 8.20 "Jā, ministra kungs!". Situāciju komēdija.
- 11.00 "Virtuvē pie kaimiņiem 10". Dok. filmu cikls.
- 11.55 "Eņģeļu iela 9. Pelnrušītes mantojums". Seriāls.
- 15.00 "Te! Latvijas raidījums". Atk.
- 16.00 "Mērdoka noslēpumi". Detektīvseriāls.
- 20.15 "Komponisti-ģēniji. Deutsche Welle žurnāls".
- 21.10 "Eiropa koncertos. Koncertierakstu žurnāls".
- 22.00 "Pasaule liesmās". Seriāls.
- 23.00 "Slepkaivības Valhallā". Detektīvseriāls.
- 23.50 "Sporta studija. Aizkuļšes". Atk.
- 0.50 "Ar sapni mugursomā". Atk.
- 2.05. "Te! Latvijas raidījums". Atk.
- 3.00 "Dzintara puse". Atk.
- 3.25 "Pūra lāde". Krāsa. Atk.
- 3.52 "Pūra lāde". Žogs. Atk.
- 4.20 "SeMS ceļo". Atk.

### TV 3

- 5.00 "Šepavāru ciņas: juniori". Kulnārijas šovs.
- 6.00 "Animācijas seriāli".
- 8.35 "Jaunie ģēniji". Raidījums bērniem.
- 9.25 "Manas mājas ar "IKEA" 6". TV šovs.
- 10.00 "Superbingo".
- 11.40 "Pamatskola. Manas dzīves briesmīgākie gadi". Ģimenes filma.
- 14.00 "Kungfu panda 2". Animācijas filma.
- 15.45 "Zīrneklīvēks". Filma.
- 18.15 "Ārpus kontroles". Dok. seriāls.
- 19.30 "TV3 ziņas svētdienā".
- 19.40 "Nekā personīga. Fāji".
- 20.30 "Ātrs un bez žēlastības 5". Spraiga šizeta filma.
- 23.15 "G.I.Džo 2. Atmaksa".
- 1.25 "Noteikti, varbūt". Romantiska filma.
- 3.40 "UgunsGrēks 5". Seriāls.

### TV3 Life

- 5.00 "Projekts Bloks 12". Realitātes šovs.
- 6.30 "Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu Stenliju 2".
- 7.00 "Projekts Bloks 12". Realitātes šovs.
- 8.25 "Projekts "Runway" 17". Realitātes šovs.
- 9.30 "Jāvārdas kāzu kļūtai 9". Realitātes šovs.
- 10.00 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvija 2". TV skatlogš.
- 10.30 "30 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru".
- 11.00 "Kulinārijas raidījums. Saulespuķu ielejas mīlasstāsti".
- 13.00 "Rozamunde Pilčere. Ziedu salas noslēpums". Vācijas melodrāma.
- 15.00 "Noslēpums 101. Tieši laikā". Detektīvfilma.
- 17.00 "Kāzas vinadarzā". Melodrāma.
- 19.05 "Pirmais randiņš – kāzās". Romantiska drāma.
- 21.05 "Aizņemtie pret brīvajiem". Realitātes šovs.
- 22.10 "Šetlenda". Seriāls.
- 0.30 "Slepkaivība Kotantēnā". Detektīvfilma.

### TV24

- 6.00 "Pieci novadi Latvijā". Atk.
- 6.30 "Preses klubs". Atk.
- 8.00 "Mēli un fakti". Atk.
- 8.30 "Atspēriens izaugsmei".
- 9.00 "La dolce vita. Ēd veselīgi!" Atk.
- 10.00 "Kārtības nullis".
- 11.00 "Dienas personība". Atk.
- 11.30 "Grāmatu kods". Atk.
- 12.00 "La dolce vita. Gatavo gudri!" Atk.
- 13.00 "Naudas cena". Atk.
- 14.00 "Dr. Apinis". Atk.
- 15.00 "La dolce vita. Gatavo gudri!" Atk.
- 16.00 "Baltija". Atk.
- 16.30 "Mēli un fakti". Atk.
- 17.00 "Kur tas suns aprakts?".
- 18.00 "Globuss".
- 19.00 "Radio Svoboda: par svaiglo Krievijā un pasaule". Atk.
- 20.00 "Nacionālo interešu klubs". Atk.
- 21.00 "Dr. Apinis". Atk.
- 22.00 "Kārtības nullis". Atk.
- 23.30 "Dabas tops". Atk.

## Vārdadienu svin: Virma, Zelma, Zemgus

### 8TV

- 0.00 "Globuss". Atk.
- 1.00 "La dolce vita. Gatavo gudri!" Atk.
- 2.00 "Preses klubs". Atk.
- 3.30 "Radio Svoboda: par svaiglo Krievijā un pasaule". Atk.
- 4.30 "Preses klubs". Atk.
- 6.10 "Aklās kāzas 6". Realitātes seriāls.
- 8.10 "Cipars vai ģerbonis? Ieziemieši". Ceļojumu raidījums.
- 9.15 "Pedejais samurajs". Spraiga šizeta filma.
- 12.15 "Nodāļa 44". Detektīvseriāls.
- 17.15 "Citādā pasaule. Brazīlija". Ceļojumu raidījums.
- 20.30 "Lidojošo dunču nams".
- 22.55 "Sliktāk nevar būt". Kriminālkomēdija.

### STV Pirmā!

- 5.35 "Kāzas un aizspriedumi 3". Izklaidējošs raidījums.
- 6.45 "Robins Huds 2". Animācijas seriāls.
- 7.20 "Mīla kemperi". TV šovs.
- 9.20 "Māmiņu klubs 9".
- 10.10 "Māja uz ezera". Fantastikas drāma.
- 12.15 "Mātes instinkts". Trilleris.
- 14.10 "CSI Māimai 2". Seriāls.
- 17.10 "Kristīnes Virsnītes sarunas 2". Izklaidējošs raidījums.
- 18.25 "Iečeko slavenību". Izklaidējošs raidījums.
- 20.10 "Divas nedēļas, lai iemīlētos". Komēdija.
- 22.10 "Miljonāru savēdēja 8". Realitātes šovs.
- 23.10 "Ekstrasensu ciņas. Ukraina 19". Realitātes šovs.



**Taupīgs saimnieks viesiem kafiju tasītēs lej līdz pašam malām, lai viesi tajās bērtu mazāk cukura.**

\*\*\*

**Saņemos beidzot un nopirku jahtu. Ļoti labi izskatās manā grāmatplauktā.**

## Balvu Sakrālās kultūras centrā

Mākslinieces Olgas Rečas gleznu izstāde.

### Balvu Novada muzejā

Līdz 31.augustam apskatāma Zinta Pūrena gleznu izstāde "Krāsainās emocijas".

### Balvos

**6.augustā plkst. 18.00** Balvu pilsētas parka estrādē Latgales dejas draugu sadancis "MĒS RAKSTĪJĀM VĒSTULE...". Piedalās Eiropas deju kopas, dāmu deju kopas no Rēzeknes pilsētas, Preiļu, Ludzas, Krāslavas, Varakļānu un Balvu novadiem. Sadanča mākslinieciskā vadītāja Lūcija Jermacāne. Ieeja bez maksas. *Pasākumā iespējama fotogrāfēšana un filmēšana.*

**6.augustā plkst. 21.00** Balvu pilsētas estrādē zaļumballe. Muzicē grupa "TERVETE". Ieejas maksa – EUR 5. Bīļešu iepriekšpārdošana "Bīļešu paradīzes" kasēs (Balvos, Brīvības iela 61) vai www.bilesuparadize.lv un pasākuma dienā uz vietas.

**14.augustā plkst. 16.00** Balvu Kultūras un atpūtas centrā animācijas filma "Supermiluļu līga". Ieejas maksa bērniem – EUR 3, pieaugušajiem – EUR 5.

**20.augustā** Balvos, Dzīzmaņu ielā 1, biedrība "Ritineitis" aicina uz NVO un brīvprātīgo vasaras plenēru "ATELPA".

**Pikst. 10.00** floristikas meistardarbnīca. Vadītāja Vineta Jurjāne. Pieteikšanās un informācija pa tālruni 26302158.

**Pikst. 16.00** NVO teltis, meistarklases, tiklošanās, sarunas, apalā galdā diskusijas, nodarbtības līdzdalības procesu izprašanai un iesaistei tajos – stiprināsim pilsoniskās kompetences, prasmes un līdzdalību izglītotākam, spēcīgākai, radošākai un labākai kopienai. Aicinām biedrības piedalīties un pieteikties pa tālruni 29445914.

**Pikst. 19.30** brīvības koncerts "Mūzika saulrietam", kad par akustisku koncertzālī pārtaps Balvu ezers, par skatuvi – pļosts "Vilnītis", sēdvietas – laivas, stāvvieta – ezera krasts. *Svētku noskaņu veidos Jevus Akurateres emocionālo un romantisko dziesmu koncerts kopā ar divpadsmit stiģu ģitāras spēles prātieju Ilzi Grunti un Mafisu Akurateru, kurš pārvalda dinamisku un sugēstējošu sitamo instrumentu – tabla.*

### Balvu Centrālajā bibliotēkā

Līdz 19.augustam Marijas Leinas (Latvija/Franciija) gleznu izstāde "Krāsu prieks. Satikšanās..".

Radošo darbu konkurss "Mana vasaras diena – saulaina, lietaina, darbīga, laimīga..." līdz 31.augustam. Darbi jāiesniedz Balvu Centrālajā bibliotēkā abonementā bērniem un jauniešiem.

### Baltinavā

Baltinavas muzejā Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas diplomdarbu izstādes atklāšana.

Izstāde "Māsu fantāzijas ziedi" skatāma Baltinavas muzejā līdz 31.augustam.

Ilzes Šaicānes gleznu izstāde "Saulēs kleitā tērpusies" skatāma Baltinavas kultūras nama mazajā zālē līdz 31.augustam.

**11.augustā** Baltinavas muzejā LNKC seminārs "Latgales izšūto segu darināšana. Izšūšanas tehnikas latviešu tautas lietīšķajā makslā"" Čosnī bērni", meistaru darbu izstāde.

# AFIŠA



### Bērzpili

**6.augustā plkst. 22.00** Bērzpils estrādē zaļumballe ar grupu "Ginc un Es". Ieejas maksa – EUR 5. Darbosties kafejnīca.

**7.augustā plkst. 11.00** "Jaunbērziņu kauss". Treniņsaucēnsības pajūgu braukšanā "Jaunbērziņos" Bērzpils pagastā.

**27.augustā no plkst. 11.00 līdz 17.00** Bērzpils pagasta aktivās atpūtas ainaviski tematiskajā parkā mājas kafejnīca "Pie Ičas".

### Krišjānos

**13.augustā Krišjāņu pagasta svētki "Visi kopā kā bites stropā". No plkst. 10.00** dažādu labumu tirziņš.

**Pikst. 11.00** pie tautas nama svētku atklāšanas pasākums "Ko bitīte tu dziedāji, tev bij maza dvēselīte? Lai dziedāja ciema ļautis, tiem balstiņas tālu skan".

**Pikst. 12.30** pie tautas nama Bērniņas svētki "Tec, bitīte, loki spārnus, šodien bērni svētkus svin". Kopā ar biedrību "Balvu teātris", koncertprogramma "Zaķu kalendārs" (aicinām pieteikt Bērniņas svētku dalībniekus līdz 9.08.).

**Pikst. 15.00** netradicionālas sporta aktivitātes atpūtas vietā "Krišjāņu Staburags".

**Pikst. 19.00** pie tautas nama Evelīnas Kramas koncertprogramma un Jaunības svētku dalībnieku sumiņāšana (aicina pieteikties jauniešus, kuri 2022.gadā svin 18 gadus, līdz 9.08. pie TN vadītājas).

**Pikst. 21.00** pie tautas nama zaļumballe "Skrien bitīte istabā, pagastsvētku vakarā./ Tur tautiņas lustēties, visu garu svētku naktī" Kopā ar Sintiju Velmi. Ieejas maksa uz balli – EUR 2,50.

### Medņevā

**5.augustā plkst. 22.00** tautas namā diskotēka kopā ar [Ex] da Bass. Ieejas maksa – EUR 5. Diskotēku iesildīs un noslēgs DJHALU.

### Lazduleļā

**6.augustā plkst. 20.00** pagasta estrādē koncerts. Koncertā uzstāsies Arnis Graps un deju grupa "Sami" no Kārsavas. Turpinājumā lustīgas dejas ar Arni Grapu. *Pasākums tiks filmēts un fotogrāfētās bildes un video tiks publicēti sociālajos.*

### Rugājos

**20.augustā plkst. 22.00** Rugāju parkā ZIEDUBALLE. Spēlēs mūziķis Zintis Krakops. *Balles apmeklētāji var nākt ar ziediem vai arī varēs tos iegādāties un dāvat viens otram. Pikst. 00.01* tie, kuriem būs sadāvāts visvairāk ziedu, tiks kronēti par **ZIEDU KARALIENI UN KARALI**. Ieejas maksa – EUR 4.

**27.augustā plkst. 18.00** Rugāju parkā Starptautiskā folkloras festivāla "Līpa kust..." koncerts. *Piedalās folkloras kopas no Polijas, Lietuvas un Latvijas. Ieeja brīva.*

**Pikst. 20.00** danču vakars kopā ar folkloras kopu muzikantiem un turpinājumā vasaras sezonas noslēguma zaļumballe ar grupu "Alise". Ieejas maksa – EUR 4.

\*Turpinājums 16.lpp.

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsauce obligāta

# TV PROGRAMMAS

no 8. līdz 14.augustam

Vārdadienu svin: Mudīte, Viadislava, Viadislavs

<b>LTV 1</b>	6.00 "Latvijas valsts himna".	21.05 "Mērdoka noslēpumi". Detektīvseriāls.
	6.02 "Vēstures skolotājs". Atk.	21.55 "Datu zinātnē". Dok. filmu cikls.
	6.30 "Rīta <i>Panorāms</i> ".	22.00 "Midsomeras slepkavības 17". Detektīvseriāls.
	8.35 "Mīlas viesulis 17". Seriāls.	23.35 "Pasaule liecināš". Seriāls.
	9.30 "Sešas makas". Seriāls.	10.30 "Alpu dakters 12". Seriāls.
	11.15 "Roka maina pasauli". Maksas filma.	2.40 <i>"Euronovx: Deutsche Welle</i> žurnāls".
	12.55 "Klase". Atk.	3.10 "Sauls izaicinātie. <i>Livim aloha</i> ". Atk.
	13.15 "Restorāns 2". Seriāls.	3.40 "LTV - 60. Zelta arhīvs".
	14.15 "Latvijas sirdsdziesma". Atk.	4.10 "Zemes stāsti". Atk.
	15.15 "Krustpunktā".	4.40 "Melu laboratorija". Atk.
	16.10 "Sešas makas". Seriāls.	<b>TV 3</b>
	17.05 "Mīlas viesulis 17". Seriāls.	5.00 "Grīzijs un lemingji 2". Anīmācijas seriāls.
	18.00 "Dienas ziņas".	5.30 "Njuorkas karalis". Seriāls.
	18.55 "Padoms bez makas".	6.25 "900 sekundes".
	19.10 "Hadsons un Reksis 4". Seriāls.	8.45 "Kaislību vasara". Realitātes šovs.
	20.00 "Panorama".	9.50 "Pirmais randiņš 6". Realitātes šovs.
	20.40 "Kā gulbīti haiti padebeši te". Maksas filma.	10.55 "Inga Lindstrēma. Skatīrakā vieta pasaulē". Melodrama.
	22.15 "Istās latvju saimnieces". Atkārtojums.	13.10 "Televēkļa skatlogs".
	23.10 "Nakts ziņas".	13.30 "Nemlīete 3". Seriāls.
	23.25 "Kur simgalyjiem nav vietas". Maksas filma.	14.45 "Neatrinātās lietas". Seriāls.
	1.25 "Melu laboratorija". Atk.	15.45 "Brāļi remonte". Realitātes seriāls.
	2.20 "Sencu balsts". Dok. f.	16.50 "Izmekle Klara". Seriāls.
	3.30 "Revidents". Atk.	18.00 "TV3 ziņas īsumā".
	3.50 "Aizlēgtais parjemiens". Atk.	18.10 "Kaislību vasara". Latvijas realitātes šovs.
<b>LTV 7</b>	5.15 "Revidents". Atk.	19.10 "Bez tabu".
	5.30 "Es - savai zemītei". Atk.	20.00 "TV3 ziņas".
	6.00 "Latvijas valsts himna".	20.45 "Degpunktā".
	6.02 "700 pasaules brīnumi. Maladžija". Atk.	21.10 "Viņas melo labāk 10". Seriāls.
	6.30 "Vienmēr formā! <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	21.45 "Izdāvrotāji 39". Realitātes šovs.
	7.00 "Līktaņa Idumnieki". LTV videofilma.	22.45 "Izmeklētājs Magnums 3". Seriāls.
	7.55 "Izgudrotāji". Atk.	23.45 "Autozinās".
	8.25 "Sleuva uz plihu slodzi". Situāciju komēdija.	0.15 "TV3 ziņas".
	9.20 "Sporta studija. Aizkulisēs". Atk.	0.25 "Nekā personīga. Fall".
	10.20 "Pasta karjete". Atk.	1.15 "Kobra 11-25". Seriāls.
	11.05 "Savējiē". Seriāls.	2.20 "Narkotiku apkarotāji". Seriāls.
	12.00 "Personība". <i>Pozīziņš. No Lepnājs līdz Nūjorkai</i> . Atk.	<b>TV3 Life</b>
	12.55 "Alpu dakters". Seriāls.	5.00 "Reičelas Hanteres kolekcija: skaistuma tūrē". Realitātes seriāls.
	13.40 "Pasaules meistarsacīkstes vieglatlētikā". Atk.	5.30 "Tīcīgo uzvaras balss".
	15.40 " <i>Euronovx. Deutsche Welle</i> žurnāls".	6.00 "Pamiekl". Detektīvseriāls.
	16.10 "Telpas maksā. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	6.55 "Faziletas kundze un viņas meitas". Seriāls.
	17.10 "Viena planēta, septiņas pasaules". Dok. f. cikls.	7.55 "Viņas melo labāk 10". Seriāls.
	18.00 "Pamiekl". Detektīvseriāls.	8.25 "Mani remonta noteikumi 8". Realitātes šovs.
	19.00 "Sovakar. RUS.LSM.LV ziņas".	
	19.30 "Telpas maksā. <i>Deutsche Welle</i> žurnāls".	
	20.30 "Jā, ministra kungs! 3". Situāciju komēdija.	

9.55 "Televēkļa skatlogs".	10.15 "Ugunsgrēks 13". Seriāls.	12.05 "Gandriņi ideālas vakariņas".	13.05 "Dzejmiņa receptes ikdienas maltiēm".	14.05 "Greiķis anatomija 9". Seriāls.	16.00 "Mīlestības pavediens". Seriāls.	17.05 "Ievainohte putni". Seriāls.	19.05 "Kāsla metode". Seriāls.	21.00 "Es arī milu Ilgavū!". Maksas filma.	23.10 "Zem klāja Vidusjūra". Realitātes šovs.	24.00 "Vienotlu vecāku klubīņš". Seriāls.																				
5.00 "Grīzijs un lemingji 2". Anīmācijas seriāls.	5.30 "Njuorkas karalis". Seriāls.	6.25 "900 sekundes".	8.45 "Kaislību vasara". Realitātes šovs.	9.50 "Pirmais randiņš 6". Realitātes šovs.	10.55 "Inga Lindstrēma. Skatīrakā vieta pasaulē". Melodrama.	13.10 "Televēkļa skatlogs".	13.30 "Nemlīete 3". Seriāls.	14.45 "Neatrinātās lietas". Seriāls.	15.45 "Brāļi remonte". Realitātes seriāls.	16.50 "Izmekle Klara". Seriāls.	18.00 "TV3 ziņas īsumā".	18.10 "Kaislību vasara". Latvijas realitātes šovs.	19.10 "Bez tabu".	20.00 "TV3 ziņas".	20.45 "Degpunktā".	21.10 "Viņas melo labāk 10". Seriāls.	21.45 "Izdāvrotāji 39". Realitātes šovs.	22.45 "Izmeklētājs Magnums 3". Seriāls.	23.45 "Autozinās".	0.15 "TV3 ziņas".	0.25 "Nekā personīga. Fall".	1.15 "Kobra 11-25". Seriāls.	2.20 "Narkotiku apkarotāji". Seriāls.	<b>TV3 Life</b>	5.00 "Reičelas Hanteres kolekcija: skaistuma tūrē". Realitātes seriāls.	5.30 "Tīcīgo uzvaras balss".	6.00 "Pamiekl". Detektīvseriāls.	6.55 "Faziletas kundze un viņas meitas". Seriāls.	7.55 "Viņas melo labāk 10". Seriāls.	8.25 "Mani remonta noteikumi 8". Realitātes šovs.

5.30 "Zebra 3".	6.00 "Rīdieraņa pieder mums". Seriāls.	8.00 "Kobra". Seriāls.	9.00 "Mana traka ģimene". Multfilma.	10.00 "Pēdējais īstais vīrs". Seriāls.	11.00 "Ofiss 9". Seriāls.	12.10 "Autozinās".	12.50 "Pirmās 48 stundas 22". Seriāls.	13.50 "Lauku sēta 5". 7.sērija. Realitātes šovs.	15.00 "Kobra 11-22". Seriāls.	16.00 "Pēdējais īstais vīrs 4". Seriāls.	17.00 "Simpsoni". Multfilma.	18.00 "Neiespējama Inženierija 4". Dok. seriāls.	19.00 "Štīva Ostina laužto kaulu izaičinājums 4".	20.00 "Nolīktaņa P.S.". Seriāls.	21.00 "Balvu faktors 2". Realitātes šovs.	22.00 "Netrā nauda". Maksas filma.	23.50 " <i>Sicario 2. Kartelu karš</i> ". Krimnārdrama.	2.15 "SOS. Uz ceļa stuburņ!". Izklaidējošs raidījums.	2.50 "Lielākie un siltākie 3". Dokumentālais seriāls.	3.40 "Lauku sēta 5".	4.50 "16.00 nakts mūzika".	9.30 "Dienas personība".	10.00 "Naudas cena". Atk.	11.00 "Globuss". Atk.	12.00 " <i>La dolce vita</i> . Gatavo gudri!".	13.00 "Dr. Apinis".	14.00 " <i>Radio Svoboda</i> : par svarīgo Krievijā un pasaulē". Atk.	15.00 "Dabas tops". Atk.	15.30 "Mel un fakts".	16.00 "Dienas personība". Atk.	16.30 "Ziņu <i>Top</i> ".	17.00 "Preses klubs".	18.30 "Dienas personība". Atk.	19.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".	20.00 "Ziņu TOP". Atk.	20.30 "Vēlāis ar Streipu".	21.00 "Kartības rullis".	22.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.	23.00 "Preses klubs". Atk.	0.30 "Aktuālais par kara darbību Ukrainā". Atk.	1.30 "Ziņu TOP". Atk.	2.00 "Nacionālo Interesu klubs". Atk.	3.00 "Radio <i>Svoboda</i> : par svarīgo Krievijā un pasaulē". Atk.	4.00 "Ziņu TOP". Atk.	4.30 "Preses klubs". Atk.	5.00 "TV6 nakts mūzika".
-----------------	--	------------------------	--------------------------------------	--	---------------------------	--------------------	--	--	-------------------------------	--	------------------------------	--	---	----------------------------------	---	------------------------------------	---	---	---	----------------------	----------------------------	--------------------------	---------------------------	-----------------------	--	---------------------	---	--------------------------	-----------------------	--------------------------------	---------------------------	-----------------------	--------------------------------	--	------------------------	----------------------------	--------------------------	---------------------------------	----------------------------	---	-----------------------	---------------------------------------	---	-----------------------	---------------------------	--------------------------

5.30 "Zebra 3".	6.00 "Rīdieraņa pieder mums". Seriāls.	8.00 "Kobra". Seriāls.	9.00 "Mana traka ģimene". Multfilma.	10.00 "Pēdējais īstais vīrs". Seriāls.	11.00 "Ofiss 9". Seriāls.	12.10 "Autozinās".	12.50 "Pirmās 48 stundas 22". Seriāls.	13.50 "Lauku sēta 5". 7.sērija. Realitātes šovs.	15.00 "Kobra 11-22". Seriāls.	16.00 "Pēdējais īstais vīrs 4". Seriāls.	17.00 "Simpsoni". Multfilma.	18.00 "Neiespējama Inženierija 4". Dok. seriāls.	19.00 "Štīva Ostina laužto kaulu izaičinājums 4".	20.00 "Nolīktaņa P.S.". Seriāls.	21.00 "Balvu faktors 2". Realitātes šovs.	22.00 "Netrā nauda". Maksas filma.	23.50 " <i>Sicario 2. Kartelu karš</i> ". Krimnārdrama.	2.15 "SOS. Uz ceļa stuburņ!". Izklaidējošs raidījums.	2.50 "Lielākie un siltākie 3". Dokumentālais seriāls.	3.40 "Lauku sēta 5".	4.50 "16.00 nakts mūzika".	9.30 "Dienas personība".	10.00 "Naudas cena". Atk.	11.00 "Globuss". Atk.	12.00 " <i>La dolce vita</i> . Gatavo gudri!".	13.00 "Dr. Apinis".	14.00 " <i>Radio Svoboda</i> : par svarīgo Krievijā un pasaulē". Atk.	15.00 "Dabas tops". Atk.	15.30 "Mel un fakts".	16.00 "Dienas personība". Atk.	16.30 "Ziņu <i>Top</i> ".	17.00 "Preses klubs".	18.30 "Dienas personība". Atk.	19.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".	20.00 "Ziņu TOP". Atk.	20.30 "Vēlāis ar Streipu".	21.00 "Kartības rullis".	22.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.	23.00 "Preses klubs". Atk.	0.30 "Aktuālais par kara darbību Ukrainā". Atk.	1.30 "Ziņu TOP". Atk.	2.00 "Nacionālo Interesu klubs". Atk.	3.00 "Radio <i>Svoboda</i> : par svarīgo Krievijā un pasaulē". Atk.	4.00 "Ziņu TOP". Atk.	4.30 "Preses klubs". Atk.	5.00 "TV6 nakts mūzika".
-----------------	--	------------------------	--------------------------------------	--	---------------------------	--------------------	--	--	-------------------------------	--	------------------------------	--	---	----------------------------------	---	------------------------------------	---	---	---	----------------------	----------------------------	--------------------------	---------------------------	-----------------------	--	---------------------	---	--------------------------	-----------------------	--------------------------------	---------------------------	-----------------------	--------------------------------	--	------------------------	----------------------------	--------------------------	---------------------------------	----------------------------	---	-----------------------	---------------------------------------	---	-----------------------	---------------------------	--------------------------

5.30 "Zebra 3".	6.00 "Rīdieraņa pieder mums". Seriāls.	8.00 "Kobra". Seriāls.	9.00 "Mana traka ģimene". Multfilma.	10.00 "Pēdējais īstais vīrs". Seriāls.	11.00 "Ofiss 9". Seriāls.	12.10 "Autozinās".	12.50 "Pirmās 48 stundas 22". Seriāls.	13.50 "Lauku sēta 5". 7.sērija. Realitātes šovs.	15.00 "Kobra 11-22". Seriāls.	16.00 "Pēdējais īstais vīrs 4". Seriāls.	17.00 "Simpsoni". Multfilma.	18.00 "Neiespējama Inženierija 4". Dok. seriāls.	19.00 "Štīva Ostina laužto kaulu izaičinājums 4".	20.00 "Nolīktaņa P.S.". Seriāls.	21.00 "Balvu faktors 2". Realitātes šovs.	22.00 "Netrā nauda". Maksas filma.	23.50 " <i>Sicario 2. Kartelu karš</i> ". Krimnārdrama.	2.15 "SOS. Uz ceļa stuburņ!". Izklaidējošs raidījums.	2.50 "Lielākie un siltākie 3". Dokumentālais seriāls.	3.40 "Lauku sēta 5".	4.50 "16.00 nakts mūzika".	9.30 "Dienas personība".	10.00 "Naudas cena". Atk.	11.00 "Globuss". Atk.	12.00 " <i>La dolce vita</i> . Gatavo gudri!".	13.00 "Dr. Apinis".	14.00 " <i>Radio Svoboda</i> : par svarīgo Krievijā un pasaulē". Atk.	15.00 "Dabas tops". Atk.	15.30 "Mel un fakts".	16.00 "Dienas personība". Atk.	16.30 "Ziņu <i>Top</i> ".	17.00 "Preses klubs".	18.30 "Dienas personība". Atk.	19.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".	20.00 "Ziņu TOP". Atk.	20.30 "Vēlāis ar Streipu".	21.00 "Kartības rullis".	22.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.	23.00 "Preses klubs". Atk.	0.30 "Aktuālais par kara darbību Ukrainā". Atk.	1.30 "Ziņu TOP". Atk.	2.00 "Nacionālo Interesu klubs". Atk.	3.00 "Radio <i>Svoboda</i> : par svarīgo Krievijā un pasaulē". Atk.	4.00 "Ziņu TOP". Atk.	4.30 "Preses klubs". Atk.	5.00 "TV6 nakts mūzika".
-----------------	--	------------------------	--------------------------------------	--	---------------------------	--------------------	--	--	-------------------------------	--	------------------------------	--	---	----------------------------------	---	------------------------------------	---	---	---	----------------------	----------------------------	--------------------------	---------------------------	-----------------------	--	---------------------	---	--------------------------	-----------------------	--------------------------------	---------------------------	-----------------------	--------------------------------	--	------------------------	----------------------------	--------------------------	---------------------------------	----------------------------	---	-----------------------	---------------------------------------	---	-----------------------	---------------------------	--------------------------

5.30 "Zebra 3".	6.00 "Rīdieraņa pieder mums". Seriāls.	8.00 "Kobra". Seriāls.	9.00 "Mana traka ģimene". Multfilma.	10.00 "Pēdējais īstais vīrs". Seriāls.	11.00 "Ofiss 9". Seriāls.	12.10 "Autozinās".	12.50 "Pirmās 48 stundas 22". Seriāls.	13.50 "Lauku sēta 5". 7.sērija. Realitātes šovs.	15.00 "Kobra 11-22". Seriāls.	16.00 "Pēdējais īstais vīrs 4". Seriāls.	17.00 "Simpsoni". Multfilma.	18.00 "Neiespējama Inženierija 4". Dok. seriāls.	19.00 "Štīva Ostina laužto kaulu izaičinājums 4".	20.00 "Nolīktaņa P.S.". Seriāls.	21.00 "Balvu faktors 2". Realitātes šovs.	22.00 "Netrā nauda". Maksas filma.	23.50 " <i>Sicario 2. Kartelu karš</i> ". Krimnārdrama.	2.15 "SOS. Uz ceļa stuburņ!". Izklaidējošs raidījums.	2.50 "Lielākie un siltākie 3". Dokumentālais seriāls.	3.40 "Lauku sēta 5".	4.50 "16.00 nakts mūzika".	9.30 "Dienas personība".	10.00 "Naudas cena". Atk.	11.00 "Globuss". Atk.	12.00 " <i>La dolce vita</i> . Gatavo gudri!".	13.00 "Dr. Apinis".	14.00 " <i>Radio Svoboda</i> : par svarīgo Krievijā un pasaulē". Atk.	15.00 "Dabas tops". Atk.	15.30 "Mel un fakts".	16.00 "Dienas personība". Atk.	16.30 "Ziņu <i>Top</i> ".	17.00 "Preses klubs".	18.30 "Dienas personība". Atk.	19.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".	20.00 "Ziņu TOP". Atk.	20.30 "Vēlāis ar Streipu".	21.00 "Kartības rullis".	22.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.	23.00 "Preses klubs". Atk.	0.30 "Aktuālais par kara darbību Ukrainā". Atk.	1.30 "Ziņu TOP". Atk.	2.00 "Nacionālo Interesu klubs". Atk.	3.00 "Radio <i>Svoboda</i> : par svarīgo Krievijā un pasaulē". Atk.	4.00 "Ziņu TOP". Atk.	4.30 "Preses klubs". Atk.	5.00 "TV6 nakts mūzika".
-----------------	--	------------------------	--------------------------------------	--	---------------------------	--------------------	--	--	-------------------------------	--	------------------------------	--	---	----------------------------------	---	------------------------------------	---	---	---	----------------------	----------------------------	--------------------------	---------------------------	-----------------------	--	---------------------	---	--------------------------	-----------------------	--------------------------------	---------------------------	-----------------------	--------------------------------	--	------------------------	----------------------------	--------------------------	---------------------------------	----------------------------	---	-----------------------	---------------------------------------	---	-----------------------	---------------------------	--------------------------

5.30 "Zebra 3".	6.00 "Rīdieraņa pieder mums". Seriāls.	8.00 "Kobra". Seriāls.	9.00 "Mana traka ģimene". Multfilma.	10.00 "Pēdējais īstais vīrs". Seriāls.	11.00 "Ofiss 9". Seriāls.	12.10 "Autozinās".	12.50 "Pirmās 48 stundas 22". Seriāls.	13.50 "Lauku sēta 5". 7.sērija. Realitātes šovs.	15.00 "Kobra 11-22". Seriāls.	16.00 "Pēdējais īstais vīrs 4". Seriāls.	17.00 "Simpsoni". Multfilma.	18.00 "Neiespējama Inženierija 4". Dok. seriāls.	19.00 "Štīva Ostina laužto kaulu izaičinājums 4".	20.00 "Nolīktaņa P.S.". Seriāls.	21.00 "Balvu faktors 2". Realitātes šovs.	22.00 "Netrā nauda". Maksas filma.	23.50 " <i>Sicario 2. Kartelu karš</i> ". Krimnārdrama.	2.15 "SOS. Uz ceļa stuburņ!". Izklaidējošs raidījums.	2.50 "Lielākie un siltākie 3". Dokumentālais seriāls.	3.40 "Lauku sēta 5".	4.50 "16.00 nakts mūzika".	9.30 "Dienas personība".	10.00 "Naudas cena". Atk.	11.00 "Globuss". Atk.	12.00 " <i>La dolce vita</i> . Gatavo gudri!".	13.00 "Dr. Apinis".	14.00 " <i>Radio Svoboda</i> : par svarīgo Krievijā un pasaulē". Atk.	15.00 "Dabas tops". Atk.	15.30 "Mel un fakts".	16.00 "Dienas personība". Atk.	16.30 "Ziņu <i>Top</i> ".	17.00 "Preses klubs".	18.30 "Dienas personība". Atk.	19.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".	20.00 "Ziņu TOP". Atk.	20.30 "Vēlāis ar Streipu".	21.00 "Kartības rullis".	22.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.	23.00 "Preses klubs". Atk.	0.30 "Aktuālais par kara darbību Ukrainā". Atk.	1.30 "Ziņu TOP". Atk.	2.00 "Nacionālo Interesu klubs". Atk.	3.00 "Radio <i>Svoboda</i> : par svarīgo Krievijā un pasaulē". Atk.	4.00 "Ziņu TOP". Atk.	4.30 "Preses klubs". Atk.	5.00 "TV6 nakts mūzika".
-----------------	--	------------------------	--------------------------------------	--	---------------------------	--------------------	--	--	-------------------------------	--	------------------------------	--	---	----------------------------------	---	------------------------------------	---	---	---	----------------------	----------------------------	--------------------------	---------------------------	-----------------------	--	---------------------	---	--------------------------	-----------------------	--------------------------------	---------------------------	-----------------------	--------------------------------	--	------------------------	----------------------------	--------------------------	---------------------------------	----------------------------	---	-----------------------	---------------------------------------	---	-----------------------	---------------------------	--------------------------

5.30 "Zebra 3".	6.00 "Rīdieraņa pieder mums". Seriāls.	8.00 "Kobra". Seriāls.	9.00 "Mana traka ģimene". Multfilma.	10.00 "Pēdējais īstais vīrs". Seriāls.	11.00 "Ofiss 9". Seriāls.	12.10 "Autozinās".	12.50 "Pirmās 48 stundas 22". Seriāls.	13.50 "Lauku sēta 5". 7.sērija. Realitātes šovs.	15.00 "Kobra 11-22". Seriāls.	16.00 "Pēdējais īstais vīrs 4". Seriāls.	17.00 "Simpsoni". Multfilma.	18.00 "Neiespējama Inženierija 4". Dok. seriāls.	19.00 "Štīva Ostina laužto kaulu izaičinājums 4".	20.00 "Nolīktaņa P.S.". Seriāls.	21.00 "Balvu faktors 2". Realitātes šovs.	22.00 "Netrā nauda". Maksas filma.	23.50 " <i>Sicario 2. Kartelu karš</i> ". Krimnārdrama.	2.15 "SOS. Uz ceļa stuburņ!". Izklaidējošs raidījums.	2.50 "Lielākie un siltākie 3". Dokumentālais seriāls.	3.40 "Lauku sēta 5".	4.50 "16.00 nakts mūzika".	9.30 "Dienas personība".	10.00 "Naudas cena". Atk.	11.00 "Globuss". Atk.	12.00 " <i>La dolce vita</i> . Gatavo gudri!".	13.00 "Dr. Apinis".	14.00 " <i>Radio Svoboda</i> : par svarīgo Krievijā un pasaulē". Atk.	15.00 "Dabas tops". Atk.	15.30 "Mel un fakts".	16.00 "Dienas personība". Atk.	16.30 "Ziņu <i>Top</i> ".	17.00 "Preses klubs".	18.30 "Dienas personība". Atk.	19.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".	20.00 "Ziņu TOP". Atk.	20.30 "Vēlāis ar Streipu".	21.00 "Kartības rullis".	22.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.	23.00 "Preses klubs". Atk.	0.30 "Aktuālais par kara darbību Ukrainā". Atk.	1.30 "Ziņu TOP". Atk.	2.00 "Nacionālo Interesu klubs". Atk.	3.00 "Radio <i>Svoboda</i> : par svarīgo Krievijā un pasaulē". Atk.	4.00 "Ziņu TOP". Atk.	4.30 "Preses klubs". Atk.	5.00 "TV6 nakts mūzika".
-----------------	--	------------------------	--------------------------------------	--	---------------------------	--------------------	--	--	-------------------------------	--	------------------------------	--	---	----------------------------------	---	------------------------------------	---	---	---	----------------------	----------------------------	--------------------------	---------------------------	-----------------------	--	---------------------	---	--------------------------	-----------------------	--------------------------------	---------------------------	-----------------------	--------------------------------	--	------------------------	----------------------------	--------------------------	---------------------------------	----------------------------	---	-----------------------	---------------------------------------	---	-----------------------	---------------------------	--------------------------

5.30 "Zebra 3".	6.00 "Rīdieraņa pieder mums". Seriāls.	8.00 "Kobra". Seriāls.	9.00 "Mana traka ģimene". Multfilma.	10.00 "Pēdējais īstais vīrs". Seriāls.	11.00 "Ofiss 9". Seriāls.	12.10 "Autozinās".	12.50 "Pirmās 48 stundas 22". Seriāls.	13.50 "Lauku sēta 5". 7.sērija. Realitātes šovs.	15.00 "Kobra 11-22". Seriāls.	16.00 "Pēdējais īstais vīrs 4". Seriāls.	17.00 "Simpsoni". Multfilma.	18.00 "Neiespējama Inženierija 4". Dok. seriāls.	19.00 "Štīva Ostina laužto kaulu izaičinājums 4".	20.00 "Nolīktaņa P.S.". Seriāls.	21.00 "Balvu faktors 2". Realitātes šovs.	22.00 "Netrā nauda". Maksas filma.	23.50 " <i>Sicario 2. Kartelu karš</i> ". Krimnārdrama.	2.15 "SOS. Uz ceļa stuburņ!". Izklaidējošs raidījums.	2.50 "Lielākie un siltākie 3". Dokumentālais seriāls.	3.40 "Lauku sēta 5".	4.50 "16.00 nakts mūzika".	9.30 "Dienas personība".	10.00 "Naudas cena". Atk.	11.00 "Globuss". Atk.	12.00 " <i>La dolce vita</i> . Gatavo gudri!".	13.00 "Dr. Apinis".	14.00 " <i>Radio Svoboda</i> : par svarīgo Krievijā un pasaulē". Atk.	15.00 "Dabas tops". Atk.	15.30 "Mel un fakts".	16.00 "Dienas personība". Atk.	16.30 "Ziņu <i>Top</i> ".	17.00 "Preses klubs".	18.30 "Dienas personība". Atk.	19.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".	20.00 "Ziņu TOP". Atk.	20.30 "Vēlāis ar Streipu".	21.00 "Kartības rullis".	22.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.	23.00 "Preses klubs". Atk.	0.30 "Aktuālais par kara darbību Ukrainā". Atk.	1.30 "Ziņu TOP". Atk.	2.00 "Nacionālo Interesu klubs". Atk.	3.00 "Radio <i>Svoboda</i> : par svarīgo Krievijā un pasaulē". Atk.	4.00 "Ziņu TOP". Atk.	4.30 "Preses klubs". Atk.	5.00 "TV6 nakts mūzika".
-----------------	--	------------------------	--------------------------------------	--	---------------------------	--------------------	--	--	-------------------------------	--	------------------------------	--	---	----------------------------------	---	------------------------------------	---	---	---	----------------------	----------------------------	--------------------------	---------------------------	-----------------------	--	---------------------	---	--------------------------	-----------------------	--------------------------------	---------------------------	-----------------------	--------------------------------	--	------------------------	----------------------------	--------------------------	---------------------------------	----------------------------	---	-----------------------	---------------------------------------	---	-----------------------	---------------------------	--------------------------

5.30 "Zebra 3".	6.00 "Rīdieraņa pieder mums". Seriāls.	8.00 "Kobra". Seriāls.	9.00 "Mana traka ģimene". Multfilma.	10.00 "Pēdējais īstais vīrs". Seriāls.	11.00 "Ofiss 9". Seriāls.	12.10 "Autozinās".	12.50 "Pirmās 48 stundas 22". Seriāls.	13.50 "Lauku sēta 5". 7.sērija. Realitātes šovs.	15.00 "Kobra 11-22". Seriāls.	16.00 "Pēdējais īstais vīrs 4". Seriāls.	17.00 "Simpsoni". Multfilma.	18.00 "Neiespējama Inženierija 4". Dok. seriāls.	19.00 "Štīva Ostina laužto kaulu izaičinājums 4".	20.00 "Nolīktaņa P.S.". Seriāls.	21.00 "Balvu faktors 2". Realitātes šovs.	22.00 "Netrā nauda". Maksas filma.	23.50 " <i>Sicario 2. Kartelu karš</i> ". Krimnārdrama.	2.15 "SOS. Uz ceļa stuburņ!". Izklaidējošs raidījums.	2.50 "Lielākie un siltākie 3". Dokumentālais seriāls.	3.40 "Lauku sēta 5".	4.50 "16.00 nakts mūzika".	9.30 "Dienas personība".	10.00 "Naudas cena". Atk.	11.00 "Globuss". Atk.	12.00 " <i>La dolce vita</i> . Gatavo gudri!".	13.00 "Dr. Apinis".	14.00 " <i>Radio Svoboda</i> : par svarīgo Krievijā un pasaulē". Atk.	15.00 "Dabas tops". Atk.	15.30 "Mel un fakts".	16.00 "Dienas personība". Atk.	16.30 "Ziņu <i>Top</i> ".	17.00 "Preses klubs".	18.30 "Dienas personība". Atk.	19.00 "Aktuālais par karadarbību Ukrainā".	20.00 "Ziņu TOP". Atk.	20.30 "Vēlāis ar Streipu".	21.00 "Kartības rullis".	22.30 "Vēlāis ar Streipu". Atk.	23.00 "Preses klubs". Atk.	0.30 "Aktuālais par kara darbību Ukrainā". Atk.	1.30 "Ziņu TOP". Atk.	2.00 "Nacionālo Interesu klubs". Atk.	3.00 "Radio <i>Svoboda</i> : par svarīgo Krievijā un pasaulē". Atk.	4.00 "Ziņu TOP". Atk.	4.30 "Preses klubs". Atk.	5.00 "TV6 nakts mūzika".
-----------------	--	------------------------	--------------------------------------	--	---------------------------	--------------------	--	--	-------------------------------	--	------------------------------	--	---	----------------------------------	---	------------------------------------	---	---	---	----------------------	----------------------------	--------------------------	---------------------------	-----------------------	--	---------------------	---	--------------------------	-----------------------	--------------------------------	---------------------------	-----------------------	--------------------------------	--	------------------------	----------------------------	--------------------------	---------------------------------	----------------------------	---	-----------------------	---------------------------------------	---	-----------------------	---------------------------	--------------------------

5.30 "Zebra 3".	6.00 "Rīdieraņa pieder mums". Seriāls.	8.00 "Kobra". Seriāls.	9.00 "Mana traka ģimene". Multfilma.	10.00 "Pēdējais īstais vīrs". Seriāls.	11.00 "Ofiss 9". Seriāls.</
-----------------	--	------------------------	--------------------------------------	--	-----------------------------



## LTV 1

5.25 "Daudz laimes, jubilāri!"  
*Girts Krūmiņš*. Atk.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.02 "Klaustājs 3". Atk.  
6.30 "Rīta *Panorāma*". Atk.  
8.35 "Liktneja lidojumnieki".  
Mantintieki". LTV  
videofilma.

9.30 "Sešas māšas". Seriāls.  
10.30 "Alpu dakteris". Seriāls.  
11.15 "Vienā rītmā". Muzikāls  
vingrošanas raidījums.  
11.30 "Fotogrāfija ar sievieti un  
mežakuili. Filmas  
arheoloģija". Dok. f.  
12.25 "Padoms bez maksas". Atk.  
12.40 "Istās latvju saimniecības".  
Atkārtojums.  
13.40 "Acuļociņi". Atk.  
13.55 "Lielās paticības". Atk.  
14.30 "Hadsons un Reksis 4".  
Detektīvseriāls.

15.15 "Krustpunktā".  
16.10 "Sešas māšas". Seriāls.  
17.05 "Liktneja lidojumnieki. Man-  
tintieki". LTV videofilma.  
18.00 "Dienas ziņas".  
18.50 "Klase".  
19.10 "Briņģiņķīgā kucēnu pasaule  
2". Dok.filmu cikls.

20.00 "Panorāma".  
20.40 "Agata Kristi. Erklis Puaro  
11". Seriāls.  
22.20 "Asprātīga sievietē".  
Seriāls.  
22.50 "Nakts ziņas".  
23.05 "Midsomēras slepkavības  
12". Detektīvseriāls.

2.15 "Neprāta cena". Seriāls.  
4.05 "Daudz laimes, jubilāri!"  
Atk.  
4.45 "Padoms bez maksas". Atk.  
**LTV 7**  
5.00 "Esmu latvietis". Atk.  
5.25 "Spots". Atk.  
5.55 "Tuesi.lv". Isfilma.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.02 "700 pasaules brīnumi.  
Vjetnama". Atk.  
6.30 "*Euromaxx. Deutsche Welle*  
žurnāls".  
7.00 "LV jaunatklāšanas  
raidījums *Te!*". Atk.  
7.55 "Satiktie. Laikmeta varoņi  
toreiz un tagad". Atk.

8.25 "Pasta kariete". Atk.  
9.45 "Ko tu proti, Latvija?" Atk.  
11.00 "Savējie". Seriāls.  
11.55 "Personība. 100g kultūras".  
Atk.  
12.45 "Alpu dakteris 12". Seriāls.  
13.30 "Pasaules meistarsacīkstes  
vieglatlētikā". Atk.  
15.30 "Pie stūres. *Deutsche Welle*  
žurnāls".

5.00 "Reičēlas Hanteres kolekcija:  
skaistuma tūrē".

16.00 "Telpas māksla. *Deutsche Welle* žurnāls".  
17.00 "Globalizācija. *Deutsche Welle* žurnāls".  
17.30 "Ražots Vācijā. *Deutsche Welle* žurnāls".  
18.00 "Pārinieki 4".  
Detektīvseriāls.  
19.00 "Šovakar. RUS.LSM.LTV  
ziņas".  
19.30 "Telpas māksla.  
*Deutsche Welle* žurnāls".  
20.30 "Jā, premjerministra  
kungsi". Situāciju komēdija.  
21.05 "Mērdoka noslēpumi".  
Detektīvseriāls.  
21.55 "Datu zinātne".  
22.00 "Meitene". Drāma.  
23.45 "Sisti". Seriāls.  
0.40 "Latvijas kausa fināls 3x3  
basketbolā". Atk.  
2.45 "Pie stūres. *Deutsche Welle*  
žurnāls".

3.15 "LV jaunatklāšanas  
raidījums *Te!*". Atk.  
4.05 "Ekvadora". Atk.  
**TV 3**  
5.00 "Grizjijs un lemingi 2".  
Animācijas seriāls.  
5.15 "Zebra 6".  
5.30 "Ņujorkas karalis".  
Komēdijseriāls.  
6.25 "900 sekundes".  
8.45 "Kaislību vasara".  
Realitātes šovs.  
9.50 "Pirmais randiņš 6".  
Realitātes šovs.  
10.55 "Saraksts randiņiem".  
Melodrama.  
13.10 "Televeikala skatlogi *Top-  
Shop*".

13.30 "Nemilētie 3". Seriāls.  
14.45 "Neatrisinātās lietas".  
Seriāls.  
15.45 "Brāji remontē". Realitātes  
seriāls.  
16.50 "Izmeklē Klāra". Seriāls.  
18.00 "TV3 ziņas isumā".  
18.10 "Kaislību vasara".  
Realitātes šovs.  
19.10 "Bez tabu".  
20.00 "TV3 ziņas".  
20.45 "Degpunktā 12".  
Seriāls.  
21.10 "Viņas melo labāk 10".  
Seriāls.  
21.45 "Ceturtais vilnis".  
Raimonda Paula koncerts.  
0.20 "Zīmekļcilvēks". Mākslas  
filma.  
2.55 "Pola Hogana stāsts". Dok.f.  
**TV3 Life**  
5.00 "Reičēlas Hanteres kolekcija:  
skaistuma tūrē".

10.00 "Dienas personība". Atk.  
6.30 "Dr. Apinis". Atk.  
7.30 "Ziņu *Top*". Atk.  
8.00 "Cietuma ābece".  
8.30 "*La dolce vita*. Gatavo  
gudri!".  
9.30 "Dienas personība".  
10.00 "Preses klubs". Atk.  
11.30 "Dabas tops". Atk.  
12.00 "*La dolce vita*. Gatavo  
gudri!".  
13.00 "Preses klubs". Atk.  
14.30 "Dabas tops". Atk.  
15.00 "Baltija".  
15.30 "Meli un fakti".  
16.00 "Dienas personība".  
Atkārtojums.  
16.30 "Ziņu *Top*".  
17.00 "Preses klubs".  
18.30 "Dienas personība". Atk.  
19.00 "Aktuālais par  
karadarību Ukrainā".  
20.00 "Ziņu *Top*". Atk.  
20.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
21.00 "Globuss".  
22.00 "Ziņu *Top*". Atk.  
22.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
23.00 "Preses klubs". Atk.  
0.30 "Aktuālais par kara-  
darību Ukrainā". Atk.  
1.30 "Ziņu *Top*". Atk.  
2.00 "Nedēļa P.S."  
3.00 "*La dolce vita*. Ēd veseli!"  
Atk.  
4.00 "Dabas tops". Atk.

Realitātes seriāls.  
5.30 "Tīcīgo uzvaras balss".  
6.00 "Saldās ambīcijas". Seriāls.  
6.55 "Sappotāji". Seriāls.  
7.55 "Viņas melo labāk 10".  
Seriāls.  
8.25 "Mani remonta noteikumi  
8". Realitātes šovs.  
9.55 Televeikala skatlogi.  
10.15 "UgunsGrēks 13". Seriāls.  
12.05 "Izgaršo Latviju!".  
13.05 "Džeimija receptes ikdienas  
raidījums.  
14.05 "Grejas anatomija 10".  
Seriāls.  
16.00 "Mīlestības pavediens".  
Seriāls.  
17.05 "Ievainotie putni".  
Seriāls.  
19.00 "Slepkavība Kotantēnā".  
Detektīvfilma.  
21.00 "Kā klājas Morganiem?"  
Komēdija.  
23.15 "Kaislību vasara".  
Realitātes šovs.  
2.10 "Ievainotie putni".  
Seriāls.  
4.05 "Viņas melo labāk 8".  
Seriāls.

**8TV**  
6.30 "Laime pilnīgai!"  
Komēdijseriāls.  
7.35 "Špilkas un galošas 7".  
Realitātes šovs.  
8.45 "Cītādā pasaule. Brazīlija".  
Ceļojumu raidījums.  
9.50 "Cītādā pasaule.  
Japāna". Ceļojumu  
raidījums.  
10.55 "Cipars vai ģerbonis?  
Ceļojumu raidījums.  
12.00 "Špilkas un galošas 6".  
Realitātes šovs.  
13.10 "Taisnības aģenti".  
Detektīvseriāls.  
14.10 "Laime pilnīgai!"  
Komēdijseriāls.  
15.10 "Cītādā pasaule. Japāna".  
Ceļojumu raidījums.  
16.20 "Špilkas un galošas 6".  
Realitātes šovs.  
17.25 "Taisnības aģenti".  
Detektīvseriāls.  
18.25 "Nodala 44".  
Detektīvseriāls.  
19.25 "Cipars vai ģerbonis?"  
Ceļojumu raidījums.  
20.30 "Cītādā pasaule.  
Brazīlija". Ceļojumu  
raidījums.  
21.40 "Nodala 44".  
Detektīvseriāls.  
22.40 "Niknais".  
Kara drāma.

**STV Pirmā!**  
6.10 "Animācijas seriāli".  
7.40 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
8.10 "*Ievas* jaunās pārvērtības".  
TV šovs.  
9.20 "Vasaras krūzis. Jahta".  
Realitātes šovs.  
11.20 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
11.55 "CSI Maiami". Seriāls.  
12.55 "Bistamās mājāsaim-  
niecības".  
13.55 "Jāvārds svešiniekam".  
Realitātes šovs.  
15.55 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
16.30 "Laimas vārdā". Seriāls.  
18.30 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
19.05 "Vasaras krūzis. Jahta".  
Realitātes šovs.  
21.00 "Mātes instinkti". Trilleris.  
22.55 "Bistamās mājāsaim-  
niecības".  
23.55 "Mīlestības sala 7".  
Realitātes šovs.

**STV Pirmā!**  
6.10 "Animācijas seriāli".  
7.40 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
8.10 "*Ievas* jaunās pārvērtības".  
TV šovs.  
9.20 "Vasaras krūzis. Jahta".  
Realitātes šovs.  
11.20 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
11.55 "CSI Maiami". Seriāls.  
12.55 "Bistamās mājāsaim-  
niecības".  
13.55 "Jāvārds svešiniekam".  
Realitātes šovs.  
15.55 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
16.30 "Laimas vārdā". Seriāls.  
18.30 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
19.05 "Vasaras krūzis. Jahta".  
Realitātes šovs.  
21.00 "Mātes instinkti". Trilleris.  
22.55 "Bistamās mājāsaim-  
niecības".  
23.55 "Mīlestības sala 7".  
Realitātes šovs.

4.30 "Preses klubs". Atk.

**8TV**  
6.30 "Laime pilnīgai!"  
Komēdijseriāls.  
7.35 "Špilkas un galošas 7".  
Realitātes šovs.  
8.45 "Cītādā pasaule. Brazīlija".  
Ceļojumu raidījums.  
9.50 "Cītādā pasaule.  
Japāna". Ceļojumu  
raidījums.  
10.55 "Cipars vai ģerbonis?  
Ceļojumu raidījums.  
12.00 "Špilkas un galošas 6".  
Realitātes šovs.  
13.10 "Taisnības aģenti".  
Detektīvseriāls.  
14.10 "Laime pilnīgai!"  
Komēdijseriāls.  
15.10 "Cītādā pasaule. Japāna".  
Ceļojumu raidījums.  
16.20 "Špilkas un galošas 6".  
Realitātes šovs.  
17.25 "Taisnības aģenti".  
Detektīvseriāls.  
18.25 "Nodala 44".  
Detektīvseriāls.  
19.25 "Cipars vai ģerbonis?"  
Ceļojumu raidījums.  
20.30 "Cītādā pasaule.  
Brazīlija". Ceļojumu  
raidījums.  
21.40 "Nodala 44".  
Detektīvseriāls.  
22.40 "Niknais".  
Kara drāma.

**STV Pirmā!**  
6.10 "Animācijas seriāli".  
7.40 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
8.10 "*Ievas* jaunās pārvērtības".  
TV šovs.  
9.20 "Vasaras krūzis. Jahta".  
Realitātes šovs.  
11.20 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
11.55 "CSI Maiami". Seriāls.  
12.55 "Bistamās mājāsaim-  
niecības".  
13.55 "Jāvārds svešiniekam".  
Realitātes šovs.  
15.55 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
16.30 "Laimas vārdā". Seriāls.  
18.30 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
19.05 "Vasaras krūzis. Jahta".  
Realitātes šovs.  
21.00 "Mātes instinkti". Trilleris.  
22.55 "Bistamās mājāsaim-  
niecības".  
23.55 "Mīlestības sala 7".  
Realitātes šovs.

## LTV 1

5.30 "Klaustājs". Atk.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.02 "Province". Atk.  
6.30 "Rīta *Panorāma*".  
8.35 "Mīlas viesulis 17". Seriāls.  
9.30 "Sešas māšas". Seriāls.  
10.30 "Alpu dakteris 12". Seriāls.  
11.15 "Muzikāls vingrošanas  
raidījums *Vienā rītmā*".  
Atk.  
11.30 "Ērkšķrozīte".  
Ģimenes filma.  
12.30 "Daudz laimes, jubilāri!"  
Atk.  
13.10 "Pārtikas revidents".  
13.50 "Zemes stāsti". Atk.  
14.20 "Dositimies ceļojumā!  
Mariģalantas sala. Rums  
un asaras". Dok. f. cikls.  
14.30 "Hadsons un Reksis".  
Detektīvseriāls.

15.15 "Krustpunktā".  
16.10 "Sešas māšas". Seriāls.  
17.05 "Mīlas viesulis 17". Seriāls.  
18.00 "Dienas ziņas".  
18.55 "Zaigalvis". Atk.  
19.10 "Hadsons un Reksis 4".  
Detektīvseriāls.  
20.00 "Panorāma".  
20.40 "Dzīve desmit fotogrāfijās.  
Eimija Vainhausa". Dok.f.  
21.35 "Mežāža zīmē".  
Trilleris.  
23.30 "Nakts ziņas".  
23.45 "Parīzes koncerts, 2022".  
Atk.  
2.05 "Ko tu proti, Latvija?"  
Šovs. Atk.  
3.15 "Te!". Atk.  
4.15 "700 pasaules brīnumi.  
Ziemeļindija". Atk.

**LTV 3**  
5.00 "Grizjijs un lemingi". Anim.f.  
5.30 "Ņujorkas karalis".  
Komēdijseriāls.  
6.25 "900 sekundes".  
8.45 "Kaislību vasara".  
Realitātes šovs.  
9.50 "Pirmais randiņš 6".  
Realitātes šovs.  
10.55 "Vasara Oksfordā".  
Mākslas filma.  
13.10 "Televeikala skatlogi".  
13.30 "Nemilētie 3". Seriāls.  
14.45 "Neatrisinātās lietas".  
Seriāls.  
15.45 "Brāji remontē".  
Realitātes seriāls.  
16.50 "Izmeklē Klāra". Seriāls.  
18.00 "TV3 ziņas isumā".  
18.10 "Kaislību vasara".  
Realitātes šovs.  
19.10 "Bez tabu".  
20.00 "TV3 ziņas".  
20.45 "Degpunktā".  
21.10 "Viņas melo labāk 10".  
Seriāls.  
21.45 "Fortūna". Seriāls.  
22.55 "Speciālo uzdevumu  
vienība *SWAT 4*". Seriāls.  
23.55 "Atrs un bez žēlastības 4".  
Mākslas filma.  
1.55 "Kobra 11-25". Seriāls.  
2.55 "Narkotiku apkarotāji".  
Seriāls.

**LTV 7**  
5.35 "Mans zaļais dārzis". Atk.  
6.00 "Latvijas valsts himna".  
6.02 "700 pasaules brīnumi.  
Malaižija". Atk.  
6.30 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".  
7.00 "Liktneja lidojumnieki".  
LTV videofilma.  
7.55 "Izgudrotāji". Atk.  
8.25 "Sievā uz pilnu slodzi".  
Situāciju komēdija.  
9.20 "Eiropa koncerts.  
Koncertierakstu žurnāls".  
10.10 "Pasta kariete". Atk.  
11.05 "Savējie". Seriāls.  
12.00 "Personība".  
100 g kultūras". Atk.  
12.50 "Alpu dakteris 12". Seriāls.  
13.35 "Pasaules meistarsacīkstes  
vieglatlētikā". Atk.  
15.40 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".  
16.10 "Telpas māksla.  
*Deutsche Welle* žurnāls".  
17.10 "Visuredzošās acis". Dok.f.  
18.00 "Pārinieki". Detektīvseriāls.

19.00 "Šovakar. RUS.LSM.LTV  
ziņas".  
19.30 "Telpas māksla. *Deutsche Welle* žurnāls".  
20.30 "Jā, premjerministra  
kungsi". Komēdija.  
21.05 "Mērdoka noslēpumi".  
Detektīvseriāls.  
21.55 "Datu zinātne". Dok.f.  
22.00 "Birmingemas banda 3".  
Kriminālseriāls.  
23.05 "Slepkavības Valhallā".  
Seriāls.  
23.55 "Eiropas meistarsacīkšu  
atlas spēle volejbolā  
vīriešiem". Atk.  
2.00 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".  
2.30 "Eiropa koncertos.  
*Deutsche Welle* žurnāls".  
3.20 "Pārtikas revidents". Atk.  
4.05 "Sporta studija. Aizkulises".  
Atk.

**TV 3**  
5.00 "Grizjijs un lemingi". Anim.f.  
5.30 "Ņujorkas karalis".  
Komēdijseriāls.  
6.25 "900 sekundes".  
8.45 "Kaislību vasara".  
Realitātes šovs.  
9.50 "Pirmais randiņš 6".  
Realitātes šovs.  
10.55 "Vasara Oksfordā".  
Mākslas filma.  
13.10 "Televeikala skatlogi".  
13.30 "Nemilētie 3". Seriāls.  
14.45 "Neatrisinātās lietas".  
Seriāls.  
15.45 "Brāji remontē".  
Realitātes seriāls.  
16.50 "Izmeklē Klāra". Seriāls.  
18.00 "TV3 ziņas isumā".  
18.10 "Kaislību vasara".  
Realitātes šovs.  
19.10 "Bez tabu".  
20.00 "TV3 ziņas".  
20.45 "Degpunktā".  
21.10 "Viņas melo labāk 10".  
Seriāls.  
21.45 "Fortūna". Seriāls.  
22.55 "Speciālo uzdevumu  
vienība *SWAT 4*". Seriāls.  
23.55 "Atrs un bez žēlastības 4".  
Mākslas filma.  
1.55 "Kobra 11-25". Seriāls.  
2.55 "Narkotiku apkarotāji".  
Seriāls.

**TV24**  
6.00 "Dienas personība". Atk.  
6.30 "Kārtības rullis". Atk.  
8.00 "Aktuālitātes".  
8.30 "*La dolce vita*. Gatavo  
gudri!".  
9.30 "Dienas personība".  
10.00 "Preses klubs". Atk.  
11.30 "Dabas tops". Atk.  
12.00 "*La dolce vita*. Gatavo  
gudri!".  
13.00 "Preses klubs". Atk.  
14.30 "Kārtības rullis". Atk.  
16.00 "Dienas personība". Atk.  
16.30 "Ziņu *Top*".  
17.00 "Preses klubs".  
18.30 "Dienas personība". Atk.  
19.00 "Aktuālais par  
karadarību Ukrainā".  
20.00 "Ziņu *Top*". Atk.  
20.30 "Vēlais ar Streipu".  
21.00 "Kur tas suns aprakts?".  
22.00 "Ziņu *Top*". Atk.  
22.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
23.00 "Preses klubs". Atk.  
0.30 "Aktuālais par kara-  
darību Ukrainā". Atk.  
1.30 "Ziņu *Top*". Atk.  
2.00 "Kur tas suns aprakts?".  
Atk.  
3.00 "*La dolce vita*. Ēd veseli!"  
Atk.  
4.00 "Ziņu *Top*". Atk.  
4.30 "Preses klubs". Atk.

**TV24**  
6.00 "Dienas personība". Atk.  
6.30 "Kārtības rullis". Atk.  
8.00 "Aktuālitātes".  
8.30 "*La dolce vita*. Gatavo  
gudri!".  
9.30 "Dienas personība".  
10.00 "Preses klubs". Atk.  
11.30 "Dabas tops". Atk.  
12.00 "*La dolce vita*. Gatavo  
gudri!".  
13.00 "Preses klubs". Atk.  
14.30 "Kārtības rullis". Atk.  
16.00 "Dienas personība". Atk.  
16.30 "Ziņu *Top*".  
17.00 "Preses klubs".  
18.30 "Dienas personība". Atk.  
19.00 "Aktuālais par  
karadarību Ukrainā".  
20.00 "Ziņu *Top*". Atk.  
20.30 "Vēlais ar Streipu".  
21.00 "Kur tas suns aprakts?".  
22.00 "Ziņu *Top*". Atk.  
22.30 "Vēlais ar Streipu". Atk.  
23.00 "Preses klubs". Atk.  
0.30 "Aktuālais par kara-  
darību Ukrainā". Atk.  
1.30 "Ziņu *Top*". Atk.  
2.00 "Kur tas suns aprakts?".  
Atk.  
3.00 "*La dolce vita*. Ēd veseli!"  
Atk.  
4.00 "Ziņu *Top*". Atk.  
4.30 "Preses klubs". Atk.

**TV3 Life**  
5.00 "Reičēlas Hanteres kolekcija:  
skaistuma tūrē".  
Realitātes seriāls.  
5.30 "Tīcīgo uzvaras balss".  
6.00 "Saldās ambīcijas". Seriāls.  
6.55 "Faziletas kundze un viņas  
meitas". Seriāls.  
7.55 "Viņas melo labāk 10".  
Seriāls.  
8.25 "Mani remonta noteikumi  
skaistuma tūrē".  
Realitātes seriāls.  
5.00 "TV6 nakts mūzika".  
5.30 "Zebra 3".  
6.00 "Rītdiena pieder mums".  
Seriāls.  
8.00 "Kobra 11-22". Seriāls.  
9.00 "Mana trakā ģimene".  
Animācijas seriāls.  
10.00 "Pedējais istais vīrs 4".

8". Realitātes šovs.  
9.55 "Televeikala skatlogi".  
10.15 "UgunsGrēks 12". Seriāls.  
12.05 "Gandriž ideālas vakariņas  
10". Izklaidējošs  
raidījums.  
13.05 "Džeimija receptes ikdienas  
maltītēm". Kulīnārijas  
raidījums.  
14.05 "Grejas anatomija 9".  
Seriāls.  
16.00 "Mīlestības pavediens".  
Seriāls.  
17.05 "Ievainotie putni".  
Seriāls.  
19.05 "Kāsla metode". Seriāls.  
21.00 "Mīlestība vinadārzos".  
Romantiska drāma.  
23.00 "Zem klāja Vidusjūra".  
Realitātes šovs.  
23.55 "Vientuļo vecāku klubīņš".  
Seriāls.  
0.50 "Ievainotie putni".  
Seriāls.  
2.50 "Viņas melo labāk 8".  
Seriāls.

**STV Pirmā!**  
6.10 "Animācijas seriāli".  
7.40 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
8.10 "*Ievas* jaunās pārvērtības".  
TV šovs.  
9.20 "Vasaras krūzis. Jahta".  
Realitātes šovs.  
11.20 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
11.55 "CSI Maiami". Seriāls.  
12.55 "Bistamās mājāsaimniecības 2".  
Seriāls.  
13.55 "Jāvārds svešiniekam".  
Realitātes šovs.  
15.55 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
16.30 "Laimas vārdā".  
Seriāls.  
18.30 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
19.05 "Vasaras krūzis. Jahta".  
Realitātes šovs.  
21.00 "Kopā pret pašu gribu".  
Komēdija.  
23.15 "Mīla Kemperi". TV šovs.

**STV Pirmā!**  
6.10 "Animācijas seriāli".  
7.40 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
8.10 "*Ievas* jaunās pārvērtības".  
TV šovs.  
9.20 "Vasaras krūzis. Jahta".  
Realitātes šovs.  
11.20 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
11.55 "CSI Maiami". Seriāls.  
12.55 "Bistamās mājāsaimniecības 2".  
Seriāls.  
13.55 "Jāvārds svešiniekam".  
Realitātes šovs.  
15.55 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
16.30 "Laimas vārdā".  
Seriāls.  
18.30 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
19.05 "Vasaras krūzis. Jahta".  
Realitātes šovs.  
21.00 "Kopā pret pašu gribu".  
Komēdija.  
23.15 "Mīla Kemperi". TV šovs.

**STV Pirmā!**  
6.10 "Animācijas seriāli".  
7.40 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
8.10 "*Ievas* jaunās pārvērtības".  
TV šovs.  
9.20 "Vasaras krūzis. Jahta".  
Realitātes šovs.  
11.20 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
11.55 "CSI Maiami". Seriāls.  
12.55 "Bistamās mājāsaimniecības 2".  
Seriāls.  
13.55 "Jāvārds svešiniekam".  
Realitātes šovs.  
15.55 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
16.30 "Laimas vārdā".  
Seriāls.  
18.30 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
19.05 "Vasaras krūzis. Jahta".  
Realitātes šovs.  
21.00 "Kopā pret pašu gribu".  
Komēdija.  
23.15 "Mīla Kemperi". TV šovs.

**STV Pirmā!**  
6.10 "Animācijas seriāli".  
7.40 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
8.10 "*Ievas* jaunās pārvērtības".  
TV šovs.  
9.20 "Vasaras krūzis. Jahta".  
Realitātes šovs.  
11.20 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
11.55 "CSI Maiami". Seriāls.  
12.55 "Bistamās mājāsaimniecības 2".  
Seriāls.  
13.55 "Jāvārds svešiniekam".  
Realitātes šovs.  
15.55 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
16.30 "Laimas vārdā".  
Seriāls.  
18.30 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
19.05 "Vasaras krūzis. Jahta".  
Realitātes šovs.  
21.00 "Kopā pret pašu gribu".  
Komēdija.  
23.15 "Mīla Kemperi". TV šovs.

**STV Pirmā!**  
6.10 "Animācijas seriāli".  
7.40 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
8.10 "*Ievas* jaunās pārvērtības".  
TV šovs.  
9.20 "Vasaras krūzis. Jahta".  
Realitātes šovs.  
11.20 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
11.55 "CSI Maiami". Seriāls.  
12.55 "Bistamās mājāsaimniecības 2".  
Seriāls.  
13.55 "Jāvārds svešiniekam".  
Realitātes šovs.  
15.55 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
16.30 "Laimas vārdā".  
Seriāls.  
18.30 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
19.05 "Vasaras krūzis. Jahta".  
Realitātes šovs.  
21.00 "Kopā pret pašu gribu".  
Komēdija.  
23.15 "Mīla Kemperi". TV šovs.

**STV Pirmā!**  
6.10 "Animācijas seriāli".  
7.40 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
8.10 "*Ievas* jaunās pārvērtības".  
TV šovs.  
9.20 "Vasaras krūzis. Jahta".  
Realitātes šovs.  
11.20 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
11.55 "CSI Maiami". Seriāls.  
12.55 "Bistamās mājāsaimniecības 2".  
Seriāls.  
13.55 "Jāvārds svešiniekam".  
Realitātes šovs.  
15.55 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
16.30 "Laimas vārdā".  
Seriāls.  
18.30 "Slavenības. Bez filtra 7".  
TV šovs.  
19.05 "Vasaras krūzis. Jahta".  
Realitātes šovs.  
21.00 "Kopā pret pašu gribu".  
Komēdija.  
23.15 "Mīla Kemperi". TV šovs.



# baraviku čipsus

## Sēņot - ar mīlestību un zināšanām

**Vai sēnes var papildināt ģimenes budžetu? Kā tās atpazīt un pārstrādāt, pirms celt saimes galdā? Taču to, ka sēnes ir kas vairāk par ēdienu mūsu galdā, gudri un interesanti atklāj sēņu pazinējs, mikologs ĒRIKS ZAČS no Rēzeknes novada Ilzeskalna pagasta. Viņš par sēnēm var runāt daudz un ilgi, minot pat sēņu latiniskos nosaukumus. Sēņu pazinējs man jautājumus uzdod pirmais, prasot, cik tās es pazīstu. Apmulstu, - nosaucu vien sešas, septiņas...**

Ēriks noplūc mežmalā kādu smilgu un rāda brūnu plankumu uz tās kārtiņa, sakot, - lūk, sēne! Pienāk pie koka stumbra un rāda atkal...

### Mikoloģija esot zinātne par sēnēm?

-Precīzi. Zinātne, kas pēta šo dzīvo organismu valsti. Esmu Latvijas Mikologu biedrības biedrs, jo mani interesē sēņu pasaule, piedalos dažādos sēņošanas pasākumos, ko viņi rīko. Bija pasākums Lubāna mitrāja teritorijā, šogad sēņu dienas būs katrā novadā, būs sēņotāju nometne augustā Litenē. Arī Facebook ir šāda grupa, un tur var uzzināt visus jaunumus. Esmu tikai amatieris, cilvēks, kurš tikai interesējas par sēnēm, bet Latvijā ir zinātnieki un sēņu speciālisti.

### No kurienes Jums šīs zināšanas?

-Esmu dzimis tepat netālu, Kolna Ančupānos. Dzīvojām tuvu Rēzeknei, lauku mājā. Daba man ļoti tuva jau kopš bērnības. Abiem ar brāli daudz sanāca staigāt pa laukiem un mežiem. Mani vienmēr interesējis izzināt, izprast dabu un visu, kas apkārt. Atceros, ka bērnībā lasījām lauku atmatenes, ko tagad daudzi tirgotāji sauc par šampinjoniem, - franču valodā *champignon* ir sēne. Gājām mežā, lasījām dažādas sēnes - dižās bisītes, bekas, gailenes, rudmieses, pienaines, bērzlapes un citas. Liela sēņotāja bija arī vecmamma.

### Vai agrāk daudzi gatavoja sēņu ēdienus?

-Atceros, kā mamma sēnes sālīja trīs litru burkā, gatavoja zupas, mērces un citus ēdienus. Tas papildināja mūsu ģimenes ēdienkarti. Esmu vēsturnieks, atceros, kā profesore Poča stāstīja, ka Aglonas pusē bija saglabājušies pieraksti, ka Latgalē cilvēki sēņu laikā, īpaši kad bija bagātīgs sēņu gads, uz mežu braukuši ar trauku, jo vārietas sēnes aizņēmu mazāku tilpumu. Atveduši lielu katlu, kurinājuši ugunsgrūdu un vārijuši sēnes... Tas bija labs atspaidis ģimenēm, kurām neizauga raža vai sapuva kartupeļi. Vai tā varētu šobrīd, nezina, jo sēnes ir tikai viens no veidiem, kā dažādot mūsu ēdienkarti. Jo tā dažādāka, jo mūsu organismam labāk.

### Esat minējis, ka no baravikām varot gatavot pat čipsus?

-Kas ir čipsi? Par čipsiem sauc labi saceptu plānu produktu, un populārākie ir kartupeļu čipsi, ko piedāvā tirdzniecībā. Ja jau čipsus taisa no banāniem, kukurūzas vai vēl kaut kā, tad arī baraviku var sagriezt plānās šķēlītēs, apcept eļļā ar garšvielām, sāli, un tie paši čipsi vien sanāks.

### Citi gatavo sēņu pulveri, ko piebērt zupām?

-Jā, var pagatavot garšvielas, sēnes izkaltējot un saberžot pulverī. Sēnēm ir izteikts aromāts, piemēram, ja zupām vai mērcēm pievienosiet žāvētu sēņu pulveri, iegūsiet garšas ziņā nedaudz savādāku ēdienu. Mežos bieži gadās atrast piparu rubīnbeku, kuru citi atzīst par sīvu, bet man tā liekas tikai nedaudz pikanta, lasu kopā ar citām sēnēm, lai no tām iegūtu pulveri. Būs pikanta garšviela.

### Vai tiešām sēņot var visu gadu?

-Te apkārt nav lieli un viendabīgi meži, bet uzskatu, ka sēnes ir vienmēr un ne tikai mežos, daudzas sēnes var arī audzēt. Lai arī tradicionāli uzskata, ka uz mežu var doties tikai tad, kad sēņu ir daudz un aug ļoti pazīstamas, es uzskatu, ka sēņot var visu gadu. Sēnes mums ir visapkārt, - gan mikroskopiskas, gan milzīgas. Ja runā par ēdamajām sēnēm, tad, piemēram, pavasarī pirmās pēc sniega nokušanas var redzēt Austrijas agrenes - tādi kā sarkani kausiņi, lai gan tās neizceļas ar kaut kādām garšas īpatnībām. Tad aprīlī, maijā ir lāčpurņi, kuru arī ir vairākas sugas, ir ķēvpupi, bisītes - dižā un parastā bisīte. Parastā bisīte gan ir mazliet indīga. Tie, kuri saka, - pavasarī aug murķeji, tas apzīmējums ir tautas valodā, un katrs varbūt ar to saprot citu sēni.

### Dodoties uz mežu, varbūt vajadzētu sēnes iepazīt jau pirms tam?

-Tagad var izmantot interneta resursus, ielūkoties Initas

\*Par publikāciju "Esi burvis - taisi no nekā!" saturu atbild SIA "Balvu Vaduguns".

Dānieles un Diānas Meieres lieliskajā izdevumā "Lielā Latvijas sēņu grāmata", bet vislabāk paņemt līdzi sēņu pazinējus, jo iepazīt to daudzveidību var tieši procesa laikā.

### Sēņot cilvēki tomēr dodas, domājot par ēdienu, bet sēņu pasaule ir daudz bagātāka...

-... un tā ir taisnība! Var doties sēnes fotografēt, medicīnā no tām iegūst dažādas ārstniecības vielas. Raugi arī ir sēnes, - rauga sēnītes ir jebkurā maizes ieraugā, vīnā, alū. Rauga sēnītes ir jebkurā ieraugā. Mikroskopiskas rauga sēnītes ir mums visapkārt, - uz koku stumbriem, lapām, zāles stiebriem... Piemēram, ja nenomazgāsi ābolu vai vīnogas, tu apēdīsi sēnītes, ja izspiedīsi sulu, tā sāks rūgt.

### Cilvēki saka, - nolija lietus, sāksies sēņu laiks. Cik daudz patiesības ir šajos vārdos?

-Sēnes ir tādi organismi, kas labāk attīstās mitrumā. Tradicionāli par sēņu augšanas laiku sauc, kad dabā ir silts un mitrs. Pēc lietus vismaz redzamo sēņu mežā būs noteikti vairāk. Sēne, kuru mēs liekam groziņā, ir tikai augļķermenis, kā ābols ābelei. Ir augi, dzīvnieki un sēnes, jo tām ir gan vienas, gan otras iezīmes.

### Kādas sēnes Jums garšo vislabāk?

-Uz šo jautājumu man būs grūti atbildēt, jo garšo daudzas. Dažreiz patiek viena, citreiz cita sēne, - tas ir tāpat kā ar jebkuru citu produktu. Protams, garšo baravikas, dižsardzenes, kuras tautā sauc par saulsardzenēm. Lielo dižsardzeni var cept kā karbonādi, var lietot termiski neapstrādātu. Gards ir milzu apaļpūpēdis. Visas nenosaukt...

### Kur aug sēnes - lapu koku, priežu mežos, varbūt pat krūmos?

-Lielai daļai ēdamo sēņu mikoriza\* ir ar noteiktiem kokiem. Piemēram, baravikām ir mikoriza ar kokiem - mūsu mežos ir priežu baravika, egļu baravika, kuras neaugs tur, kur nebūs priežu vai egļu. Vasaras baravikai mikoriza ir ar ozolu vai citiem lapu kokiem, esmu atradis baraviku pat zem liepām. Apšu bekām mikoriza būs ar apsēm. Sila lācītim šī simbioze būs ar priedi, ozolu lācītim - ar ozolu.

### Daudzi atturas lasīt rudens sēnes, apgalvojot, ka tās ir rūgtas?

-Rūgtas sēnes? Daudzas rudens un vēla rudens sēnes nemaz nav rūgtas. Par rūgtām un sīvām var uzskatīt daudzas pienaines. Rudmiesi var ēst pat nevāritu - paņemt tīru, sakapā ar sāli, liec uz sviestmaizes un būs kā ikri. Ir vairāku sugu pienaines, kuras nogriežot, izdalās pienveidīgs šķidrums baltā, oranžā vai citā nokrāsā. Tās ir ar sīvu vai rūgtu garšu, un uzreiz neēdīs, bet tās var vārit, sālīt, marinēt vai termiski apstrādāt un tad ēst. Piemēram, mežos aug parastā žultsbeka, kas nav indīga, bet ir tik rūgta, ka nav ēdama. Būtībā cilvēkam uz šķīvja vajadzētu būt dažādām garšām - rūgtai, sāļai, skābai, saldai un sīvai.

### Daudzi uztraucas un baidās, ka tikai neielikt grozā indīgas sēnes...

-Tāpēc grozā jāliek tikai tās sēnes, par kurām esat pārliecināti. Latvijā aug īpaši indīgas sēņu sugas: zaļā mušmire, baltā mušmire, sarkanbrūnā tīmeklene, panteru mušmire, sarkanā mušmire, brūnā mušmire, patujāra šķiedrgalvīte, apmalotā ķiverene. Indīgas ir arī parastā un dižā bisīte. Un tomēr, lai saindētos ar sarkano mušmīri un iedzīvotos lielās problēmās, jāpēd vairāki kilogrami. Tik daudz nevar apēst pat ļoti gardas sēnes. Bet zaļo mušmīri vāri kaut divas stundas, apēdīsi un *noliksi karoti*. Vai vienmēr sēnes jānovāra? Ne visas, jo ilgi vārot pazūd labās garšas īpatnības un aromāts. Neatvērušos zemes taukus, kuri izskatās kā ola bez čaumalas, var ēst tāpat. Želejveida masu, kas ir zem plēvītes var izmantot kosmētiskajai maskai. Labs ir aukstais sālījums māla podiņā - sēņu kārtiņa, sāls kārtiņa un virsū slogs. Ļoti gardas un aromātiskas, ziemā ar kartupeļi būs ideāli.

### Ko Jūs teiktu par bērzlāpēm, kas ir tik iecienītas sēņotāju vidū?

-Šīm sēnēm ir ļoti daudz sugu, varbūt pat visas vēl nav apzinātas. Bērzlāpes jāiepazīst, lai nesajauktu, piemēram ar balto mušmīri. Nevajadzētu ņemt pavisam mazas sēnes, jo tās vēl ir grūti atšķirt. Arī ēdamas sēnes visiem, kuri pie sēnēm nav pieraduši, tās uzturā nevajadzētu lietot daudz. Pārēsties tā, ka paliek slikti, var no jebkuras sēnes, jo tās mūsu organismā pārstrādājas ilgāk.

### Daudzi apgalvo, ka sēnes ārstē?

-Tā arī ir. Uz bērziem aug čaga, ir lakas plakanpiepe, austeru sānause, mežos - sarkanā mušmire... Sēņu iedarbība uz slimībām



Foto - no personīgā arhīva

Ēriks Začs par sēnēm var runāt ilgi. Viņš dzīvo Ilzeskalna pagastā, kur kopā ar mikologiem no Latvijas Nacionālā dabas muzeja un Velsas springerspanieliem gājis meklēt cūktrifeles. Ēriks ir apmeklējis Mikologu biedrības rīkotos pasākumus Numernes valnī, Lūznavā un citur, jo interese par tiem ir joprojām. Viedais vīrs uzskata, ka daba, arī sēnes, ir jāsaudzē. Viņš sēņotājiem, pirms doties uz mežu, iesaka vispirms ielūkoties kartēs, līdzīti paņemt kompasu, lai neapmaldītos, jo telefons var nebūt zonā vai tas var izlādēties, noderēs arī dzeramais ūdens. Valentinam Lukaševičam viņš stāstījis kādu atgadījumu, kā viņam suns uzdzinis virsū mežakuli, ir nācies pat rāpties kokā. Nu viņš staigājot ņem līdzi garu koka nūju, kura noder arī ūdens dziļuma pamērišanai.

vēl nav pilnībā izpētīta un zinātniski pierādīta, bet cilvēki cenšas iegūt dažādus ekstraktus, uzlējumus, un lieto. Piemēram, zemes taukus aplej ar kvalitatīvu degvīnu vai spirtu un lieto, jo zināšanas cilvēki pārmanto no vecākajām paaudzēm.

### Ir arī aizsargājamas sēnes?

-Sēņotājiem nevajadzētu spārdīt sēnes, kuras nepazīst. Aizsargājamas sēnes ir jāsaudzē, īpaši tās, kuras Latvijā ir retums, piemēram, cūktrifeles.

### Un tās esot jāmeklē ar suņiem?

-Var arī tā. Palielīšos, jo mūsu pagastā to esot vairāk nekā citviet Latvijā, tā esot atrasta arī Audriņu pagastā. Atrod arī cilvēki, ne tikai suņi, - esmu sameklējis arī pats, un ir stāstījuši cilvēki. Cūktrifele ir reta sēne, kas ir it kā paslēpusies zemē. Latvijas Nacionālā dabas muzeja direktora vietniecei Diānai Meierei ir iemācīti suņi, kuri meklē un atrod trifeles. Tām ir īpatnēja smarža, un suns to saoz labāk nekā cilvēks.

### Bieži ejat uz mežu?

- Daudz staigāju pa vietējiem mežiem, citreiz sēnes salasu tikai ēšanai, dažreiz iesāļīšanai, bet bieži eju un tās fotografēju. Atrodu jaunu sēni, iepazīstos, meklēju, kas tā tāda un kā sauc.

### Nav bail doties vienam?

-Cilvēks ir dabas sastāvdaļa. Kā mēs visu kaut ko ēdam, tā ēd arī mūs - odi, dēles, ērces... Mums daudz kas var nepatikt, bet Latvijā nekā pārāk briesmīga nav. Ja baidies, sapotējies! Es pirms vairāk nekā 10 gadiem smagi izslimoju ērcu encefalītu, tagad man ir dabiskā imunitāte. Arī čūskas, ja dzirdēs ejam cilvēku, aizbēgs, ja nu būsiet neuzmanīgs, skriesiet un tai uzkāpsiet, tad gan iekodīs. Ja iedzels sirsenis, arī būs veselības problēmas, bet kaut kā tāda īsti nāvīga Latvijā nav.

\*Mikoriza - unikāla simbioze starp sēni un auga sakni. Atkarībā no mikorizu veida sēņu hifas ar baktēriju palīdzību ieaug saknes šūnās vai blīvi aptinas ap sakni, veidojot uznavu, kas palielina barības vielu uzsūkšanas virsmu.

\*Turpinājums 14.lpp.

Publikāciju sagatavoja Z.Logina

Ar atskatu uz Annas dienu

# Dāvā dvēselisku koncertu

**Aizvadītās sestdienas vakarā ar sirsniņu Andra Baltača koncertu noslēdzās Bērzu Svētās Annas Romas katoļu draudzes svētki.**

Ziediem rotātais baznīcas dārzs jūlija izskaņā tradicionāli pulcē mūziķus un klausītājus, dāvājot svētku mirkli un pozitīvas emocijas. Arī šoreiz, kad skanēja dziesmas A.Baltača izpildījumā, klātesošie varēja ne tikai baudīt muzikālo sniegumu, bet arī priecāties par burvīgo vietu, kur mājvietu radis baltais un cēlais dievnams, kā arī draudzes cilvēku rūpēm par svētku atmosfēru, par mantojumu, ko saņēmuši no iepriekšējām paaudzēm. Ziedi, kompozīcijas, gaismas elementi ik uz soļa, arī ziedojušu kastīte liecināja, ka baznīca ir svarīga, ka, veltot līdzekļus remontdarbiem, tā jāsaglabā arī nākamajām paaudzēm.

Pirms koncerta, kas bija veltīts novadnieces Broņislavas Martuževas piemiņai, mūziķis A.Baltacis atzina: "Broņa ir veltījusi Bērzu baznīcai savu Triju Zvaigžņu ordeni. Šodien būs Broņas dzeja, Broņas dziesmas un dziesmas, kas Broņai patika." Un skanēja arī – skaisti, aizkustinoši, iedvesmojoši. Īpaši tās dziesmas, kas izskanēja latgaliski. Piemēram, dziesma "Bruoleit (Latvīt, voi nava tev žāl)", pirms kuras mākslinieks atklāja, ka, pēc dzejnieces stāstītā, kad šo dziesmu dziedāja Broņislavas tēvs, vīri cēlušies kājās un noņēmuši cepures.

Saieta nama vadītājas pienākumu izpildītāja ILGA

LAZDIŅA teica paldies vārdus A.Baltacim, ka ieradās un dāvāja dvēselisku koncertu gan bērzpiliešiem, gan ciemiņiem, piebilstot, ka Broņislavas Martuževas dzeja ir piederīga Bērzu baznīcai, Bērzipilij un visai Latgalei, tā liek padomāt par patiesām dzīves vērtībām. Savukārt bibliotēkas vadītāja ANNA KRIVIŠA uzsvēra, ka Triju Zvaigžņu ordenis, ko Broņislava mūža nogalē kā ziedu nolika uz Jaunavas Marijas altāra, draudzei liek par pienākumu vienmēr atcerēties un turēt godā pašu B.Martuževu: "Paldies Andrim Baltacim, ka godā Broņislavas Martuževas dziesmu mantojumu!"

Koncerta laikā vai arī pēc tā ikviens varēja baznīcā noskaidrot lūgšanu vai vienkārši pabūt klusumā, jo durvis apmeklētājiem vēlajā vakara stundā bija atvērtas. Svētki izdevās, par to ir pārliecināta arī Bērzu draudzes vecākā IVETA RACIBORSKA: "Šogad svētkus svinējām divās nedēļas nogalēs – vienā ar Svēto Misi (ar procesiju) un cienastu baznīcas dārzā, par ko saņēmām daudz labu atsauksmju, un otrā ar koncertu, par ko arī izskanēja daudz labu vārdu un pateicību gan par baznīcas noformējumu, gan muzikālo sniegumu. Lepojos ar draudzes locekļiem, kuri atsaucīgi iesaistījās svētku sagatavošanā, un tradīciju, kas izveidojusies svinēt draudzes svētkus. Priecājos arī par ziedojumiem, jo remontdarbi notiek, tie jāturpina. Ja cilvēkiem ir iespēja ziedot, būsīm priecīgi." Draudzes vecākā atklāja, ka svētki noteikti būs arī nākamgad.



**Muzicē A.Baltacis.** Mūziķis atzina, ka dziesmu, kas sākas ar B.Martuževas vārdiem "Te melodiskāk tēvu mēle skan,/ Te skaidrāka par ūdeņiem aust diena...", Bērzpils pagastā svētkos varētu dziedāt kā himnu.

## Lustējas saimnieces un saimnieki

**Pagājušajā sestdienā, atzīmējot Annas dienu, Lazdukalna pagasta Skujetniekos ar dažādām aktivitātēm svinēja Saimniecību un Saimnieku dienu.**

Jauko kopā būšanas pasākumu vadīja Marija (Antra Leone) un Anniņa (Anna Vilciņa). Apmeklētāji, kuru bija krietns pulciņš, aplūkoja un iegādājās vietējo mājražotāju gardumus, izklaidējās un atpūtās, piemēram, iesaistoties spēlē *Lasertag Latgale* tā, ka sārta vaigi bija vēl ilgi, vai klausoties viešņās no amatiereteātra "Kaunatas runotojas", kuras izspēlēja amizantu sadzīves ainīņu. Paši mazākie apmeklētāji vieni vai kopā ar vecākiem aktīvi piedalījās rotaļās, ko vadīja Lucija Bukša, kā arī labprāt devās pie Intas Ozolas veidot zīmējumus uz sejas. Tie, kuriem tuva deja vai dziesma, vēroja "Ķipariņu" uzstāšanos un solo deju, ko izpildīja Rugāju vidējās paaudzes deju kolektīva pārstāvji, klausījās vai dziedāja līdzī Lazdukalna kapelai. "Laiks bija brīnišķīgs, cilvēki – pretimnākoši. Paši pieteicās palīdzēt, piemēram, iekurināja ugunsgrūdu, salika solus un bērni piepūta balonus. Bija interesanti un jauki. Ceru, ka patika," saka Lazdukalna Saieta nama vadītāja ANTRA LEONE.



**Ar pašceptām vafelēm.** Mājražotāju vidū, kuri piedāvāja pašu gatavotus gardumus, bija arī pa kādam gados jaunam un smaidīgam tirgotājam, kā, piemēram, Dārta Briede.



**Vadītājas.** Marija un Anniņa pasākuma dalībniekiem lika pasmaidīt ne vienreiz vien, jo kuriozu, kad pilsētas meitene ieprecas laukos, netrūkst.



**Garšīgā zupa.** Par to, ka saimniecību – Birutas Bikaviņas un Zigrīdas Ūzulas – vāritā zupa izdevusies dikti garda, liecināja klātesošo atsauksmes un iztukšotie trauki.



**Tirgo medu.** Andris Barkāns vietējiem iedzīvotājiem zināms kā bitenieks ar pieredzi, jo Skujetniekos bišu produkciju piedāvāja ne pirmo reizi.



**Kas maisiņā?** Saimnieces, arī Irēna Svilāne (foto), godam izturēja pārbaudījumu, nosakot, kas atrodas maisiņā – risi, griķi, lazdu rieksti vai citi produkti. Arī saimnieki turēja līdzīgi saimniecēm, cenšoties uzminēt instrumentus, starp kuriem bija arī mūzikai domātie.

Lappusi sagatavoja A.Socka, foto - no personīgā arhīva

## Meklējam atbildi

## Vai uz Viļakas ceļa klās arī asfaltu?



Foto - A. Ločmelis

**Glābj, kas glābjams.** "Latvijas Valsts ceļi" pārstāve Anna Kononova laikrakstu „Vaduguns” informēja, ka autoceļa “P35 Gulbene-Balvi-Viļaka-Krievijas robeža” posms no 17,59. līdz 48,80.kilometram (Balvi - Stompaki) tiek saglabāts ikdienas uzturēšanas darbu ietvaros līdz brīdim, kamēr būs pieejams finansējums pārbūvei. “Ceļa posmā notiek vienkārtas virsmas apstrāde, kā arī virsmas apstrāde divās kārtās uz asfaltētā seguma tajās vietās, kas ir sliktākā tehniskā stāvoklī. Tāpat atsevišķās vietās paredzēta apauguma noņemšana un nomaļu uzpildīšana. Darbus veic VAS “Latvijas autoceļu uzturētājs”.”

**Reģionālais valsts autoceļš Balvi – Viļaka (no Balvu robežas līdz Stompakiem) joprojām sagādā galvassāpes daudziem autovadītājiem. Līdz ar pavasara iestāšanos tas bija teju sabrucis un vienās bedrēs. Tagad tās jau aizlāpītas un nupat izskanēja informācija, ka ceļu tūlīt sāks atjaunot - ņems nost seguma veco kārtu, klās jaunu un darbus pabeigs līdz šī gada rudenim vai pat ātrāk. Tomēr nekā.**

Autovadītāju cerības par asfalta segumu šajā ceļa posmā vismaz šogad nepiepildīsies, jo tā vietā šobrīd notiek tā dēvētā selektīvā virsmas apstrāde. Saprotams, ka iedzīvotāji ar to nav mierā, pilnīgi pamatoti norādot, ka ceļam nepieciešami nopietnāki remontdarbi. Vai tādi būs, un kad beidzot tas varētu notikt?

Kā, atsaucoties uz “Latvijas Valsts ceļi” sniegto informāciju, pastāstīja Balvu novada domes priekšsēdētājs SERGEJS MAKSIMOVŠ, ceļa seguma pārbūvei posmā Litene – Balvi šī gada beigās tiks nodots tehniskais projekts. Nākamā gada sākumā notiks iepirkuma dokumentācijas sagatavošana, bet pavasara beigās un vasaras sākumā plānots, ka noslēgsies būvniecības iepirkums. Tad tiks noslēgts līgums ar būvnieku un, ja viss ritēs raiti, nākamā gada vasaras beigās vai rudenī uzsāksies ceļa Litene – Balvi

būvdarbi. Tāda pati procedūra būs ceļa posmam no Balviem līdz Stompakiem, tikai objektīvu iemeslu dēļ ar pusgada nobīdi. Līdz ar to Balvi – Stompaki posma pārbūvi nākamgad, visticamāk, vēl neuzsāks, bet darbi varētu sākties 2024.gada pavasarī. “Ņemot to visu vērā, “Latvijas Valsts ceļi” pieņēma lēmumu šobrīd veikt neatliekamus pasākumus ceļa seguma saglabāšanai. Tas bija jādara, jo ceļa segums

**Kas ir ceļa selektīvā virsmas apstrāde?**

Konkrēti selektīvo vienkārtas virsmas apstrādi galvenokārt veic, lai pagarinātu autoceļa seguma kalpošanas laiku un uzlabotu braukšanas apstākļus autovadītājiem. Vienkārtas virsmas apstrāde uz asfalta seguma notiek sekojoši: apstrādi veic vasaras sezonā uz autoceļiem sliktā tehniskā stāvoklī; asfalta segums tiek apstrādāts ar bitumena emulsiju; uz bituminētās virsmas tiek viendabīgi noklātas šķembas, lai noformētu šķembu kārtu, un tas viss tiek veltnots. Rezultātā ir pagarināts seguma kalpošanas laiks, nodrošināta seguma ūdensnecaurlaidība, uzlabota satiksmes drošība un braukšanas apstākļi.

Protams, vajag parūpēties par sevi un citiem un ievērot uzstādītos ātruma ierobežojumus, jo granīta šķembas mēdz lidot pa gaisu. Tas tādēļ, jo, lai veidotos kvalitatīva pārklājuma mozaika, uz ceļa jāuzber vairāk šķembu, nekā tas ir nepieciešams vienai kārtai. Kad ceļa virsma ir noformējusies, šķembas tiek noņemtas nost. Remontdarbu laikā un pēc remontdarbiem būs ātruma ierobežojums līdz 50 km/h, kā tas šobrīd ir arī konkrētajā posmā uz ceļa Balvi-Viļaka. Ierobežojums attiecas uz visiem autovadītājiem, jo nepielīpušās un nenoslaucītās šķembas, ja braukšanas ātrums ir pārāk liels, var izsist preti braucošās vai jūsu automašīnas stiklu. Ātruma ierobežojumu atceļ tikai tad, kad ceļa virsma ir noformējusies un no tā ir noslaucītas liekās šķembas. Tāpat jāpiebilst, kā informē “Latvijas Valsts ceļi”, virsmas apstrāde ir lētākais ceļa virsmas raupjuma un hidroizolācijas slāņa atjaunošanas veids.

bija sabrucis un bija viens no sliktākajiem ceļa posmiem visā Latvijas ceļu tīklā. Pašreiz notiekošā ceļa selektīvā virsmas apstrāde ir pagaidu risinājums, lai neatgrieztos pie tāda ceļa tehniskā stāvokļa, kāds tam bija šī gada pavasarī,” informēja S.Maksimovs.

## Tiesu lietas

## Nozog ekskavatoru, atrod revolveri, glabā marihuānu

**Stājušies spēkā spriedumi krimināllietās par zādzību lielā apmērā, šaujamoča glabāšanu un narkotiskās vielas saturošu augu sēšanu, audzēšanu un glabāšanu Balvu novadā.**

**Zog no Balvu uzņēmēja**

Šī gada marta sākumā kāda persona izdarīja transportlīdzekļa zādzību lielā apmērā. Proti, apsūdzētais, būdams alkohola reibumā, mantkārīgā nolūkā nolēma nozagt Balvos reģistrētās SIA “Dantruck11” ekskavatoru. Īstenojot noziedzīgo nodomu, garnadzis ieradās uzņēmuma stāvlaukumā, pa neaizslēgtiem vārtiem iekļuva stāvlaukuma teritorijā un nozaga ekskavatoru “JCB 4CX” 50 000 eiro vērtībā. Turklāt tiesu lietā minētas divas šādas identiskas noziedzīga nodarījuma epizodes – 6.marta dienā ap pulksten 13 un 8.marta naktī ap pulksten 1.

**Tiesa apsūdzētajam nosprieda:** atzīt par vainīgu abās noziedzīgo nodarījumu epizodēs; apstiprināt starp apsūdzēto un prokurori noslēgto vienošanos un piespriesto trīs gadu brīvības atņemšanas sodu neizpildīt, ja apsūdzētais trīs gadu pārbaudes laikā neizdarīs jaunu noziedzīgu nodarījumu, nepārkāps sabiedrisko kārtību un izpildīs kriminālsodu izpildi reglamentējošā likumā paredzētos un soda izpildes iestādes noteiktos pienākumus; probācijas uzraudzību izpildīt tikai tad, ja tiesa nolemj izpildīt spriedumā noteikto pamatsodu; brīvības atņemšanas soda izciešanas termiņā ieskaitīt aizturēšanā pavadīto laiku no šī gada 8. līdz 10.martam jeb

divas dienas; uzlikt par pienākumu pieteikties soda izciešanai Valsts probācijas dienesta teritoriālajā struktūrvienībā, atbilstoši savai deklarētajai dzīvesvietai; pilnīgi apmierināt cietušās SIA “Dantruck11” pārstāvja kaitējuma kompensācijas pieteikumu un piedzīt no apsūdzētā cietušu labā 3752,31 eiro.

**Jaucot nost kūti, atrod ieroci**

Kāda persona, mūspusē demontējot citam piederošo kūts ēku, atrada pirmstiesas kriminālprocesā nenoskaidrotas personas paslēptu rūpnieciski izgatavotu 7,62 mm Nagana sistēmas revolveri, kas bojājumu dēļ nav derīgs šaušanai (saliekta mēlītes aizsargskava, kura bloķē gaiļi uzvilksanu un mēlītes nospiešanu). Tomēr tā konstrukcijā ir šaujamoča būtiskas sastāvdaļas: stobrs, rāmis un veltnis (patronu cilindrs). Pēc darbu pabeigšanas tajā pašā dienā darbinieks atrasto revolveri atdeva kūts īpašniekam, lai revolveri nodotu policijai. Tomēr viņš bez atļaujas, ko paredz normatīvie akti par ierocū un munīcijas apriti, un apzinoties, ka atrastā revolvera konstrukcijā ir šaujamoča būtiskas sastāvdaļas, to paturēja sev un ielika metāla skapī savā dzīvesvietā. Tā ierocis mājās tika neatļauti glabāts, līdz kratīšanas laikā to izņēma Valsts policijas amatpersonas.

Turklāt apsūdzētais arī neatļauti sēja un audzēja narkotiskās vielas saturošus augus. Proti, viņš interneta veikalā iegādājās kaņepju sēklas un, zinot, ka viņam nav likumā noteiktajā kārtībā izsniegtas narkotiskās vielas saturošu augu sēšanas un audzēšanas atļaujas, savā dzīvesvietā puķu podos zemē iesēja vismaz divdesmit kaņepju sēklas. No tā izauga vismaz sešpadsmit stādi, kurus viņš izvietoja piemājas dārzā,

nodrošinot augšanai labvēlīgus apstākļus – regulāri tos arī kopa un uzraudzīja, ar mērķi panākt to nogatavošanos. No izaudzētajiem augiem apsūdzētais ieguva 930,1695 g izzāvēta kanabisa (marihuānas) un 1725 g neizzāvēta kanabisa (marihuānas). Tāpat apsūdzētais savā dzīvesvietā lielā apmērā neatļauti glabāja marihuānu – kopumā 930,1695 g izzāvēta kanabisa un 1725 g neizzāvēta kanabisa.

**Tiesa apsūdzētajam nosprieda:** atzīt par vainīgu visās trīs noziedzīgo nodarījumu epizodēs; apstiprināt ar prokurori noslēgto vienošanos un piespriesto trīs gadu brīvības atņemšanas sodu noteikt nosacītu un neizpildīt, ja apsūdzētais trīs gadu un sešu mēnešu pārbaudes laikā neizdarīs jaunu noziedzīgu nodarījumu, nepārkāps sabiedrisko kārtību un izpildīs kriminālsodu reglamentējošā likumā paredzētos pienākumus un soda izpildes iestādes noteiktos pienākumus; probācijas uzraudzību izpildīt tikai tad, ja tiesa nolemj izpildīt spriedumā noteikto pamatsodu; uzlikt par pienākumu pieteikties soda izciešanai Valsts probācijas dienesta teritoriālajā struktūrvienībā, atbilstoši savai deklarētajai dzīvesvietai; konfiscēt un iznīcināt revolveri, narkotiskās vielas un arī citas lietas, kas tostarp glabājas arī Valsts policijas Balvu iecirkņa lietisko pierādījumu glabātavā.

## Informē ugunsdzēsēji

**Deg auto**

2.augustā ugunsdzēsēji glābēji saņēma izsaukumu uz Balvu novada Kubulu pagastu, kur 5 m<sup>2</sup> platībā dega vieglā automašīna.

Lappusi sagatavoja A.Ločmelis

## Eksperta viedoklis

\*Sākums 6., 11. lpp.

## Šitake nāk par labu veselībai

Latvijā šitake sēnes sāka audzēt pagājušā gadsimta deviņdesmitajos gados, kad nodibināja Latvijas šitake sēņu audzētāju asociāciju, kas sadarbibā ar Latvijas Universitātes zinātniekiem apmācīja zemniekus šitake sēņu audzēšanā. **IMANTAM URPENAM no Alojas "Ošlejām" pieder mācību saimniecība "Šita&Ke" un pieredze šitake sēņu audzēšanā ir jau vairāk nekā 25 gadi. Jautājam saimniekam, vai bija vērts uzsākt šo sēņu biznesu, kā arī paraksturot šī darba plusus un minusus.**

Latvijas šitake sēņu audzētāju asociācija formāli vēl pastāv, bet praktiski vairs nedarbojas, taču Imants kā biedrs ir tas, pie kura joprojām var griezties pēc padoma un zināšanām. Latvijā lielākās šitake sēņu audzētavas ir trīs, bet mazākas, iespējams, vairāk. "Tajos laikos, kad uzsākām biznesu, medības, piemēram, bija hobijs. Līdzīgi arī ar sēņu audzēšanu, - tas bija hobijs. Ja medības ir ļoti dārgs hobijs, tad šitake sēņu audzēšana - trīs reizes dārgāka," atklāj Imants. Viņš pastāsta, ka caur Latvijas šitake sēņu audzētāju asociāciju oficiāli nodibinājis mācību saimniecību. Ja kāds izrādīja interesi par sēņu audzēšanu, visus sūtīja pie Imanta Urpena mācīties. "Pie manis mācīties brauca daudzi no ārzemēm, lielu interesi izrādīja lietuvieši," piebilst sēņu audzētājs. Viņš saka, ka ar mežiem ir saistīts visu darba mūžu, jo ir diplomēts mežsaimnieks, varbūt tāpēc šāda interese arī par sēnēm. Saimnieks atklāj, ka audzē arī baravikas un vēl trīsdesmit dažādas sēnes. "Jā, varbūt tie ir tikai daži paraudzīņi, ko parādīt ekskursantiem, bet baravikas un šitake ir biznesa pamatā. Sēnes ir ne tikai garšīgas, bet arī labas veselībai. Ne par velti šitake sēnes sauc arī par imperatora sēnēm, jo kādreiz senajā Japānā, kur tās auga, drīkstēja būt tikai valdnieks un viņa ģimenes locekļi. Šitake sēnēs ir pretvēža viela - lentināns, kas sastopama tikai šajās sēnēs. Par to var palasīt Keneta Džona grāmatā "Šitake - dziedinošā sēne"\*, kas ir tulkota

latviešu valodā," iesaka sēņu audzētājs. Micēliju viņš iepērk Tatu kalnos Polijā, precīzāk - Poznaņas Meža institūta, vienīgā Eiropā, kas audzē tirkultūru, bet Tatos laboratorija to pavairo. Latvijā to vairs nepiedāvā, kaut kādreiz, 90. gados, to audzēja Latvijas Universitātē, kad aktīvi darbojās šitake sēņu audzētāju asociācija, kuru vadīja šīs augstskolas rektors Indriķis Muižnieks. Arī asociācija bija viņa lolojums. "Lai izaudzētu sēnes, vispirms vajag lielu pacietību. Lai iestādītu vienu sēņu koku, tas ir jākopj četrus gadus, tai laikā jāpēcē un jāaprūpē vismaz divdesmit piecas reizes. Šitake var audzēt ozola, lazdas, ievas kokā, der arī gandrīz visi mūsu augļu koki, bet neder apse, liepa, vītols, blīgzna, osis. Turklāt kokam nedrīkst būt mehāniski bojājumi, lai kokos neiekļūtu infekcija. Par piemēru varu minēt kaut vai burkānu - iesējiet, neko nedariet, un kas būs? Nekas! Turklāt burkāns aug apmēram trīs mēnešus, bet sēņu koks - četrus gadus," piebilst Imants. Viņš pastāsta, ka kokus zāgē pats savā mežā, turklāt viss ir roku darbs, - kokus no meža sakrauj un izved ar ķerrām, lai tos nesabojātu, jo katrs mehānisks bojājums ir potenciāls infekciju avots - ar vienu brūci var sabiegt visu koku. "Saimniecībai ir moto: svaigas sēnes 365 dienas gadā. Garajā gadā arī plus vēl vienu dienu," smeļ saimnieks. Sēņu audzēšanai ir ziemas un vasaras sezona. Ziemā audzē no oktobra līdz aprīlim telpās, vasaras sezonā - plantācijās mežā. No viena koka var iegūt 80% iestādīto sēņu svara. Ziemas mēnešos iegūst apmēram 200 kg sēņu. "Par manām sēnēm sajūsmā bija dietologs Atis Tupiņš. Saimnieces šitake sēnes var uzlikt svaigas uz maizītēm, var cept vai vārīt, arī marinēt vai sālit, - ko vēlas. Ekskursantiem dodu nogaršot svaigu sēņu maizītes. Ja bērni negrib tās ēst, sagatavosim smūtiju ar sēņu pulveri. Manai produkcijai ir liela dažādība, - pulveri, skaidas, zupas izlase, tādi kā čipsi, ir pat veselīgs šitake uzlējums. Ne velti no Krievijas institūta pētnieki raksta, ka šitake ir onkoloģisko slimnieku cerība. Ikviens var pie manis atbraukt, noskaidrot, ko vēlas. Sniegšu padomus, varēs nopirkt produkciju," ciemos aicina Imants Urpens.

"Mediju atbalsta  
fonda ieguldījums no  
Latvijas valsts  
budžeta līdzekļiem"

**MAF**  
Mediju atbalsta fonds



Foto - no personīgā arhīva

**Šitake sēņu audzētājs Imants Urpens.** Viņš ir viens no visvairāk pieredzējušajiem šitake sēņu audzētājiem Latvijā, arī Baltijas valstīs vienīgās mācību saimniecības vadītājs, kur var apgūt sēņu audzēšanas knifus.

\*Šitake ir viena no vērtīgākajām sēnēm, ko izmanto Austrumu virtuvē. Tradicionāli uzskata, ka šitake aktivizē imūnsistēmas, tautas medicīnā to jau sen lieto pret saaukstēšanos un bronhu iekaisumu. Mūsdienu pētījumi ir pierādījuši, ka sēne pazemina holesterīna līmeni asinīs, pasargā asinsvadus no pārkaļķošanās, novērš sirds slimības, noder imūnsistēmas stimulēšanai un organisma spēju stiprināšanai cīņā ar audzējiem, vīrusu infekcijām un hroniska noguruma sindromu. Kā rāda pētījumi, šitakes lietošana uzturā sekmē arī radioaktīvo vielu izvadīšanu no organisma.

## Novadnieka izstāde

## Skatu piesaistīt ar krāsu

Līdz 28. augustam Jūrmalas muzejā skatāma jaunā scenogrāfa, novadnieka **ANDRA KAĻIŅINA** glezniecības izstāde, kuras centrā ir eļļas krāsa. Šoreiz nevis kā līdzeklis, ko gleznotājs izmanto, lai ko attēlotu, bet gan kā pašvērtību. **Andris Kaļiņins** ir Starptautiskās glezniecības konkursa izstādes "Marīna 2021" laureāts mākslas studentu kategorijā.

Izstādes atklāšanā piedalījās arī Balvu Novada muzeja direktore Iveta Supe, kura pauda prieku, ka Andra Kaļiņina darbus redzēs plašāka mērķauditorija. Izstādē audekli ir noklāti ar krāsu un uz krāsas tūbiņas uzdrukātais tās nosaukums lasāms gleznās. Skatāmie krāsas pigmenti nosaukti kādā īpašvārdā - ģeogrāfiskas vietas vai vēsturisku personu vārdā. Mākslinieku interesē fakts, ka sarkanbrūns tonis, kas pats par sevi ir abstrakts, var būt tieši Venēcijas vai Anglijas sarkans, ka tas ir nacionalizēts. Pie tam atšķirīgās valodās lasāms krāsas nosaukums raisa dažādas asociācijas, skatoties uz vienu un to pašu krāsu.

Andris Kaļiņins ir Starptautiskās glezniecības konkursa izstādes "Marīna 2021" laureāts mākslas studentu kategorijā. Dramaturgs un scenārists Matiss Gricmanis izstādi salīdzina kā ceļojumu aprakstu par nenotikušiem ceļojumiem. "Izstādes centrā ir krāsas un to pigmentu nosaukumi - ironiski, ka Andris, lai gatavotu šo tekstu, man iedeva melnbalti izdrukātu savu aprakstu par izstādi "Andra Kaļiņina eļļas glezniecība". Ironijas jēnganā atslēga atver daudz durvju. Tai piemīt elastība, lai pielāgotos dažādiem skatītāju skatu



Foto - no personīgā arhīva

**Izstādes atklāšanā.** Andris Kaļiņins pie saviem darbiem Jūrmalas muzejā kopā ar Balvu Novada muzeja direktori Ivetu Supi.

leņķiem. Visa pamatā ir krāsa, tik vien atliek pievienot Gētes citātu: "Mežoņiem, neizglītotiem cilvēkiem un bērniem ir īpaši izteikta tieksme pēc košām, dzīvīgām krāsām". Krāsa visās gleznās dominē - Andris vien zobgalīgi novicina gar tām savu konceptuālo vēstījumu - atturīgā, melnā šriftā "krāsa", secina vērtētājs, piebilstot, ka elegances un



Foto - no personīgā arhīva

**Par zināšanām pateicas profesoram.** Andris Kaļiņins par zināšanām mākslas jomā saka paldies Latvijas Mākslas akadēmijas profesoram, sava diplomdarba vadītājam Viktoram Jansonam.

intelektuālisma kičs bieži diktē melnbaltumu. Bez tam krāsai un redzei ir spēcīgāka ietekme nekā formai, gaismai, kontrastam un kompozīcijai. Krāsa piesaista uzmanību noteiktam realitātes objektam - spilgtāks pigments nozīmē vairāk acu skatu, tas nozīmē vairāk klikšķu ekrāna logos, un vairāk neapzinātu pirkumu lielveikalā. Līmenis, kurā Kaļiņins runā par ceļojumu universālajā krāsu

pasaulē, kur piederība vietai un laikmetam ir drupas kādā lielpilsētas centrā. Pasaule un vēsturiskais mantojums ir izšķērdīga greznība, kuru atļauties var tikai tie, kuri neļaujas krāsu pigmentu kārdinājuma vai ir krāsu akli," uzskata Matiss Gricmanis, piebilstot, ka jaunība vēl joprojām ir lielu ilūziju un cerību laiks, kurā pagātnei nav krāsas.

Sagatavoja Z. Logina

## Kā izvēlēties saviem patēriņa paradumiem atbilstošāko elektroenerģijas tirdzniecības piedāvājumu

**Elektroenerģijas fiksētas cenas līgumu īpatsvars mājāsaimniecību segmentā kopumā veido 60%, mainīgas cenas līgumu izvēlējušās 16% mājāsaimniecību, bet universālo pakalpojumu – 24%, liecina Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (SPRK) šī gada pirmā ceturkšņa dati. Salīdzinot ar 2021.gada pirmo ceturksni, fiksētās cenas līgumu īpatsvars pieaudzis, mainīgās cenas – saglabāties aptuveni tāds pats, savukārt universālā pakalpojuma – samazinājies.**

“Kopš elektroenerģijas tirgus atvēršanas mājāsaimniecībām 2015.gadā var izvēlēties elektroenerģijas tirgotāju un atbilstošāko piedāvājumu. Kamēr cenas ir zemas, tikmēr lielākoties mēs par saviem rēķiniem tik daudz neuztraucamies. Kad cenas aug, aktīvāk meklējam iespējas samazināt elektroenerģijas izmaksas. Kopumā jāteic, ka kopš tirgus atvēršanas lietotāji kļuvuši izglītotāki un gatavi meklēt risinājumus, kā gudrāk ietaupīt. Turklāt vieni cenšas ekonomēt elektroenerģijas patēriņu, citi maina elektroenerģijas tirgotāju vai veic abas darbības kopā,” stāsta SPRK priekšsēdētāja ALDA OZOLA.

Savukārt Patērētāju tiesību aizsardzības centra (PTAC) vadītāja Baiba Vītolīņa uzsver: “Apstākļos, kad elektroenerģija kļuvusi tik dārga, tie ir būtiski izdevumi katrai mājāsaimniecībai, tādēļ īpaši jāraugās, lai izvēlētais elektrības tirgotājs, līguma, kā arī norēķinu veids atbilstu elektroenerģijas patēriņa ieradumiem. Ja tiek nolemts mainīt elektroenerģijas tirgotāju, noteikti rūpīgi jāizpēta līgums, kāda būs elektroenerģijas cena, kāds būs tās noteikšanas mehānisms, līguma minimālais termiņš un vai, no tā *atkāpjoties*, paredzēts līgumsods.”

Nereti iedzīvotāji ir neizpratnē par krasi atšķirīgiem elektroenerģijas rēķiniem. Kāpēc tie atšķiras? Kopējo cenu lietotāja maksājumu rēķinā veido elektroenerģijas cena (kas atkarīga no izvēlēta tirgotāja piedāvājuma), SPRK regulētie un apstiprinātie sistēmas pakalpojumu tarifi, obligātās iepirkuma un jaudas komponentes, kā arī valstī noteiktais pievienotās vērtības nodoklis. Ietekmējošie faktori ir arī patēriņš, elektrotīkla pieslēguma parametri (1 vai 3 fāzes), aizsargātā lietotāja esība mājāsaimniecībā.

Mājāsaimniecības lietotājam ir iespēja pirkt elektroenerģiju no vairāk nekā desmit tirgotājiem, turklāt izvēlēties trīs atšķirīgu veidu līgumus – līgumu ar mainīgu cenu, līgumu ar fiksētu cenu un līgumu par universālo pakalpojumu. Ar ko tie atšķiras un kas jāņem vērā, lai izvēlētos sev atbilstošāko?

### Fiksētas cenas līgums

Fiksēta cena ir nemainīga noslēgtā līguma noteiktā periodā (tipiski 12 vai vairāk mēnešiem) un neatkarīgi no tā, kad elektroenerģija tiek patērēta – darba dienā, naktī, rīta stundās vai brīvdienās. Līdz ar to lietotājam nav vajadzības regulāri sekot līdzi elektroenerģijas cenu izmaiņām, kā tas ir mainīgas (biržas) cenas gadījumā, kas prasa lietotāju uzmanību pielāgot savus patēriņa paradumus. Tas rada stabilitāti izmaksu prognozējamībā un pasargā gadījumos, kad cena biržā aug, bet vienlaicīgi nedod iespēju ietaupīt, ja biržā cena samazinās.

Tomēr uz ilgāku laiku fiksēta cena līguma darbības laikā var izrādīties augstāka par biržas cenu gadījumos, ja biržā ilgāku laiku cena samazinās. Jābūt arī īpaši vēriem līguma slēgšanas brīdī – tirgotāji mēdz iestrādāt tajā tiesības vienpusēji mainīt elektroenerģijas cenu vairākas reizes gadā, piemēram, gadījumos, ja biržā cena ilgstoši ir augsta. Iespējams arī līgumsods par līguma pirmstermiņa izbeigšanu, mainot produktu vai tirgotāju.

“Laikā, kad enerģijas cenu līmenis palielinās, no lietotājiem visvairāk saņemam sūdzības par fiksētas cenas līgumiem. Piemēram, gadījumos, ja pēc trīs mēnešiem fiksētas cenas pakalpojumam cena tiek palielināta. Visbiežāk gan tirgotāji līgumā paredzējuši iespēju cenu līguma darbības laikā pārskatīt, līdz ar to lietotāji, noslēdzot līgumu, dod piekrišanu iespējai cenu pārskatīšanai,” norāda A.Ozola, aicinot būt vēriem un rūpīgi iepazīties ar līguma nosacījumiem.

Vienlaikus jānorāda, ka ir iespēja izvēlēties starp divām norēķinu metodēm – izlīdzinātais maksājums un rēķins. Vienā gadījumā norēķini notiek pēc faktiskā patēriņa (rēķina summa katru mēnesi ir atšķirīga), otrā – pēc aplēstā patēriņa (rēķina summa katru mēnesi ir vienāda). Tomēr kopējās izmaksas ar abām norēķinu metodēm ir vienādas, jo reizi gadā izlīdzinātajam maksājumam tiek veikts pārrēķins pēc faktiskā

patēriņa.

Par starpību, kas radusies starp faktisko un iepriekš aplēsto (prognozēto) patēriņu, attiecīgi tiek palielināti vai samazināti nākamie izlīdzinātie maksājumi. Lai nerastos domstarpības, izlīdzinātā maksājuma gadījumā aicinām rūpīgi sekot savām elektroenerģijas patēriņa izmaiņām un būtisku patēriņa izmaiņu gadījumā informēt tirgotāju, aicinot pārskatīt patēriņa aplēsi (prognozi)!

### Mainīgas cenas jeb biržas līgums

Lietotājiem, kuri lielāko daļu elektroenerģijas patērē, sākot no plkst. 23.00 līdz 6.00 vai brīvdienās jebkurā diennakts stundā un kuru elektroenerģijas patēriņš ir virs 400 kWh/mēn., ieguvumi būs būtiski. Vienlaikus elektroenerģijas tirgotājiem norēķini par biržas cenu ir saistīti ar zemākiem riskiem. Līdz ar to administratīvās izmaksas, kas ietver risku samazināšanu, ir zemākas, tādējādi ilgtermiņā biržas cena ir izdevīgāka. Piemērojot savus patēriņa paradumus biržas cenai, proti, patēriņu pārceļot uz laiku, kad elektroenerģija biržā ir lētāka, lietotājiem ir iespējams samazināt savu rēķinu. Būtiski arī, ka tirgotāji šā veida līgumam parasti nepiemēro maksu par līguma pirmstermiņa izbeigšanu.

Taču jābūt gatavam uzņemties cenas svārstības riskus, tostarp ilgstoši augstai cenai, ko ietekmē notikumi tirgū, kā arī elektrības cenai regulāri jāseko *Nord Pool* biržas Latvijas cenu zonā (ši birža darbojas pēc Skandināvijas laika zonas, tāpēc uzrādītais laiks no Latvijas laika atšķiras par stundu). Tajā iespējams redzēt nākamās dienas cenas katrai diennakts stundai. Sekot cenai palīdz aplikācija viedtālruniņiem, saņemot arī cenas savā telefonā katru dienu.

Elektroenerģijas cena nakts stundās dažkārt sasniedz pat divas reizes zemāku cenu. Kāpēc tā? Liela daļa patērētāju, tai skaitā energointensīvu ražošanas uzņēmumu, dienas laikā patērē daudz vairāk elektroenerģijas nekā naktī. Tāpēc naktī pieprasījums pēc elektroenerģijas samazinās un vienlaikus samazinās arī cena.

### Universālais pakalpojums

Universālā pakalpojuma īpatsvars arvien samazinās. Šeit svarīgi norādīt, ka universālais pakalpojums, 2015.gada 1.janvārī, atveroties mājāsaimniecību tirgum, tika piemērots visām tām mājāsaimniecībām, kas uz to brīdī nebija izdarījušas izvēli par labu citam produktam vai tirgotājam. Universālā pakalpojuma gadījumā elektroenerģijas maksa ir fiksēta 12 mēnešiem un atšķirībā no citu veidu līgumiem neparedz elektroenerģijas cenu pārskatīšanu gada laikā un maksu par līguma pirmstermiņa izbeigšanu. Saskaņā ar pastāvošo regulējumu visiem tirgotājiem, kas apkalpo mājāsaimniecības, ir pienākums savā piedāvājumā iekļaut arī universālo pakalpojumu.

Jāņem vērā, ka tipiski šis pakalpojums parasti ir dārgāks par citiem tirgū pieejamajiem, jo tirgotājam tas nozīmē pienākumu sniegt pakalpojumu par nofiksēto cenu 12 mēnešus, bet pa to laiku cenas biržā var krasi mainīties. Tomēr laikā, kad cenas biržā strauji kāpa, šī pakalpojuma lietotāji bija ieguvēji, ņemot vērā, ka tirgotāji universālā pakalpojuma laikā nedrīkst pārskatīt cenu.

### PIRMS ELEKTROENERĢIJAS TIRGOTĀJA IZVĒLES SPRK UN PTAC IESAKA UN VĒRŠ UZMANĪBU:

Pakalpojuma (produkta) maiņu pie esošā tirgotāja var veikt katru mēnesi līdz 31.datumam, savukārt tirgotāju maiņu līdz 15.datumam. Ar elektroenerģijas tirgotājiem, kas apkalpo mājāsaimniecības, iespējams iepazīties AS “Sadales tikls” tīmekļvietnē ([https://ej.uz/ST\\_tirgotaji](https://ej.uz/ST_tirgotaji)). Bet ar visiem reģistrētajiem elektroenerģijas tirgotājiem (arī tiem, kas apkalpo tikai juridiskas personas vai aktīvu darbību vēl nav izvērsuši) var iepazīties SPRK tīmekļvietnē (<https://ieej.lv/registrs>).

Ņem vērā sava elektroenerģijas patēriņa apjomu un paradumus. Iespēju salīdzināt tirgotāju piedāvājumus sniedz virtuālie kalkulatori, piemēram, [www.enerģija24.lv](http://www.enerģija24.lv) vai [www.elektroenerģija.lv](http://www.elektroenerģija.lv).

Kalkulatori neņem vērā visus maksājumu ietekmējošos aspektus. Lai pārliecinātos par izvēlēto piedāvājuma izdevīgumu, salīdzini to ar SPRK izstrādāto indikatoru (<https://ieej.lv/Ow3X0>), kas norāda vidējo svērto cenu elektroenerģijas tirgū gan mājāsaimniecības lietotājiem, gan juridiskām personām.

Noskaidro, vai attiecīgais elektroenerģijas tirgotājs ir

## KURU ELEKTROENERĢIJAS TIRGOTĀJU IZVĒLĒTIES

SPRK un PTAC iesaka un vērs uzmanību:

- **Pakalpojuma (produkta) maiņu** var veikt katru mēnesi līdz **31. datumam**. Ja vēlies **mainīt tirgotāju**, tas jāveic līdz **15. datumam**.
- Ar elektroenerģijas **tirgotājiem**, kas apkalpo mājāsaimniecības, iespējams **iepazīties [www.sadalestikls.lv](http://www.sadalestikls.lv)**.
- Savukārt **ar visiem** reģistrētajiem elektroenerģijas tirgotājiem var **iepazīties [www.sprk.gov.lv](http://www.sprk.gov.lv)**.

---

- **Nem vērā** elektroenerģijas **patēriņa apjomu un paradumus**. **Salīdzināt** tirgotāju **piedāvājumus** palīdz **virtuālie kalkulatori [www.enerģija24.lv](http://www.enerģija24.lv)** vai **[www.elektroenerģija.lv](http://www.elektroenerģija.lv)**.
- Lai pārliecinātos par **piedāvājuma izdevīgumu**, salīdzini to ar **SPRK izstrādāto indikatoru**, kas norāda vidējo svērto cenu elektroenerģijas tirgū.
- Noskaidro, vai elektroenerģijas tirgotājs pievienojies sistēmai **ALDIS** valsts atbalsta sniegšanai. Plašāk **[www.bvkb.gov.lv](http://www.bvkb.gov.lv)**.

---

- **Iepazīties ar tirgotāju piedāvājumu un izpētī līgumu projektus**. Piemēram, tirgotāji, piedāvājot **pievilcīgu** cenu, visbiežāk paredz, ka līgums jāslēdz uz **garāku termiņu**, bet līguma laušanas gadījumā var piemērot sankcijas.
- Pievērs uzmanību, vai norādītā **cena par 1 kWh** ietver obligāto iepirkuma komponenti, maksu par elektroenerģijas sadalīšanu un pievienotās vērtības nodokli.
- **Uzrunā izvēlēto komersantu, norādot adresi**, kurā vēlies saņemt pakalpojumu.

---

- Pēc piedāvājuma saņemšanas rūpīgi **izlasi līgumu, pārliecinies**, ka tas **atbilst vēlamajiem nosacījumiem**. Pievērs uzmanību, vai tajā nav iekļauti tev **nevajadzīgi papildpakalpojumi**.
- **Nem vērā līgumā iekļautās iespējamās soda sankcijas** līguma laušanas gadījumā, kā arī **tirgotāja tiesības pārskatīt** elektroenerģijas **cenu līguma darbības laikā**.
- **Neskaidrību gadījumā vērsies SPRK vai PTAC!**

pievienojies Būvniecības informācijas sistēmai ALDIS valsts atbalsta sniegšanai atsevišķām elektroenerģijas lietotāju grupām (ne visi elektroenerģijas tirgotāji piedalās atbalsta programmās). Plašāk: [www.bvkb.gov.lv](http://www.bvkb.gov.lv).

Iepazīties ar tirgotāju piedāvājumu viņu tīmekļvietnēs un izpētī līgumu projektus. Piemēram, tirgotāji, piedāvājot *pievilcīgu* cenu, visbiežāk paredz, ka līgumu var slēgt uz garāku termiņu, bet līguma laušanas gadījumā var piemērot sankcijas. Pievērs uzmanību, kādas komponentes tirgotājs ir iekļāvis elektroenerģijas cenā, proti, vai norādītā cena par 1 kWh ietver obligāto iepirkuma komponenti, maksu par elektroenerģijas sadalīšanu un pievienotās vērtības nodokli.

Uzrunā izvēlēto komersantu, norādot adresi, kurā vēlies saņemt pakalpojumu.

Pēc piedāvājuma saņemšanas rūpīgi izlasi līgumu, pārliecinies, ka tas atbilst vēlamajiem nosacījumiem. Pievērs uzmanību, vai tajā nav iekļauti tev nevajadzīgi papildpakalpojumi. Ņem vērā līgumā iekļautās iespējamās soda sankcijas līguma laušanas gadījumā, kā arī tirgotāja tiesības pārskatīt elektroenerģijas cenu līguma darbības laikā (par to plašāk: <https://ieej.lv/KEEK>).

Neskaidrību gadījumā vērsies SPRK vai PTAC!

## Apsveikumi

Vēl būs taču vasaras, ziemas daudz saltas,  
Un pienes ziedēs un ievas tik baltas...  
Lai šodien vējš krūtīs dzied šūpuļa dziesmu,  
Un sasilda sirdi ar atmiņu liesmu.

Vismīļākie sveicieni **Venerandai Naglei** 80 gados!  
Vēlam prieku sirdī, siltumu dvēselē, mazus brīnumus  
ikdienā, sargeņģeli uz pleca un labus cilvēkus līdzās.  
Zenta un Jānis A.



Pacelsim glāzes par gadiem,  
Tie kā svires aiz apvāršņa zūd.  
Par draugiem, par darbiem labiem,  
Par brīžiem, kad kopā būts... (G.Salna)

Sveicam **Ivanu Jackaniču** skaistajā dzīves jubilejā!  
Vēlam dzīvesprieku, izturību un veselību turpmākajiem  
gadiem.  
SIA "Kalna nami" bijušie kolēģi



Sirdij mīļākie ir allaž savējie,  
Taču šodien gribas sacīt mums,  
Liels un mazs, te visi tavējie,  
Tas pats skaistākais Tavš ieguvums.  
Un lai visiem gadiem nākamam  
Tikpat devīgs debess svētījums!

Mīļi sveicam **Andri Lukstu** 60 gados un vēlam,  
lai katra diena Tev kā atradums, kurā tiek ielikts prieks,  
spēks un varējums.  
Ceļinieku ielas kaimiņi



Daudz vairāk par mantu un zeltu  
Spēj dāvat cilvēka sirds.  
Lūk, tāpēc šis rindas Jums veltam  
Par to šīs paldies Jums mirdz!

Sveicam priesteri **Fēliksu** 60 gadu jubilejā!  
Kupravas baznīcas draudze



## Piedāvā darbu

Vajadzīgs OPERATORS uz harvesteru *John Deer 1070D* un forvardera  
*John Deer 810E*. Samaksa pēc vienošanās. Tālr. 25458973.

## Pērk

**Z.S "Strautiņi"**  
iepērk **mājlopus**.  
Samaksa tūlītēja. Labas cenas.  
Tālr. 29411033.

SIA "AIBI" iepērk  
liellopus, jaunlopus,  
jērus, zirgus.  
Iepērkam arī bioloģiskos lopus.  
Samaksa tūlītēja.  
Tālr. 20238990.

**PĒRKAM**  
\* Augošu koku cirsma  
un sortimentus pie ceļa;  
\* Papīrmalku ostās:  
(Rīgā, Mērsragā, Liepājā)

Meža īpašniekiem:  
• Veicam bezmaksas konsultācijas;  
• Palīdzam meža taksācijas  
sagatavošanā, cirsma iestiprināšanā;  
• Palīdzam iesniegt ciršanas  
pieprasījumu VMD.

**Metsä**  
Telefoni informācijai: 26115369; 67804343  
www.metsaforest.com/lv

**IEPĒRK  
MAJLOPUS**  
-AUGUSTAS CENAS  
-SAMAKSA TŪLĪTĒJA  
-ELEKTRONISKIE SVARI  
tel. 27777733  
www.galasparstrade.lv

**IEPĒRKAM  
liellopus!**  
800 liellopu  
augstas cenas!  
62903939  
apkrud@net.lv

Pērk izcirstus mežus,  
cirsma un jaunaudzes.  
Tālr. 28282021.

Pērku māju Balvos vai 8 km  
robežās no Balviem, līdz 130 m<sup>2</sup>.  
Tālr. 26597779

Pērku meža, lauksaimniecības  
zemi. Tālr. 29386009.

Izstrādātus mežus, jaunaudzes  
sākot no 2500 eiro par ha un  
vairāk. Samaksa tūlītēja.  
Tālr. 29246569; 28054939.

## Dažādi

Maina dzīvokli Balvos pret māju  
Kubulos. Tālr. 22494284.

Tilžas aptieka slēgta –  
10. – 20.08.2022.

Vēlos nomāt lauksaimniecības zemi.  
Tālr. 28772537.

Izveido mājaslapas  
(e-veikaliem).  
E-pasts: aivars@jccomtech.com.

Smalcina zāli ganībās, pļavās.  
Tālr. 29165808.

Veic meža inventarizāciju.  
Tālr. 28379483.

Pieved smilti, granti, šķembas.  
Remontē piebraucamos ceļus.  
Ierok un savieno ūdensvadus,  
kanalizāciju un elektrokabeļus.  
Tālr. 25685918.

Siltinām mājas ar ekovati, granulām  
un termopotām. Tālr. 26748235.

Dūmvadu, dabīgo ventilāciju,  
apkures ierīču, dūmeju apsekošana,  
tīrīšana, remonts, izgatavošana,  
mūrēšana, oderešana, uzstādīšana.  
Celtniecības darbi, remontdarbi.  
Dūmu detektori, uzstādīšana.  
Materiālu piegāde.  
Tālr. 22363236, 20404400.

Atrasts atslēgu saišķis uz ceļa  
Dubļeva - Priedaine. Interesēties  
redakcijā.

## Reklāma

Vai esi sagatavojies ziemai?  
Visi kas nepieciešams, Tavai apkurei!

- KOMPLEKTĒJAM
- KONSULTĒJAM
- TIRGOJAM



www.AMATIveikals.lv

Balvi, Ezera iela 30

## Pārdod

Dējējvistas, jaunputni.  
Tālr. 29424509.

Pārdod pīles Viksnā.  
Tālr. 26278845.

Pārdod gadu vecu telīti.  
Tālr. 20329594.

Pārdod lauku vistu olas.  
Tālr. 26243615.

Pārdod metāla jumtus un notek-  
sistēmas no ražotāja. Cena no  
7,50 EUR/m<sup>2</sup>. Tālr. 28382940.

Skaldīta malka.  
Cena 40 EUR/berkubā. Piegādes  
apjoms līdz 7 berkubiem. Ir sausā.  
Tālr. 25543700.

Pārdod skaldītu malku,  
zāgmateriālus. Piegāde.  
Tālr. 24859986.

## Afiša



\*Sākums 7.lpp.

## Šķilbēnos

**7.augustā plkst.12.00** Balkanos notiks tautas skrējiena "Balkanu aplī" 3. kārtā un sacensības NŪJOŠANĀ. Reģistrācija no plkst. 11.15. Dalījums vecuma grupās. Distanču garumi skrējējiem 500 m – 5000 m. Distanču garumi nūjotājiem – 5000 m. Lai arī aicināti visi piedalīties! Ievērojot epidemioloģiskos nosacījumus! Sīkāka informācija – Pēteris Vancāns, mob. 27824570.

**12.augustā** Nemateriālā kultūras mantojuma centrā "Upīte" Latvijas Dailes teātra izrāde "Elpa".

**No 17. līdz 24. augustam** tekstilmākslinieku un jauno muzikantu simpozījs.

**19.augustā** Latvijas Leļļu teātris ar izrādi "Naksitralliši".

## Vectilžā

Izstāde "Valda Orlova sprēslicu kolekcija" skatāma Vectilžas Sporta un atpūtas centrā līdz **28.augustam**.

## Viļakā

Viļakas muzeja izstāžu zālē starptautiskā glezniecības plenēra izstāde "Valdis Bušs 2022".

**6.augustā plkst. 16.00** Viļakas Visvētās Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcā VI vēsturisko ērģeļu svētki "Latvija – ērģeļu zeme". Noslēguma koncerts "Lūgšana debesīm". Piedalās Inga Šjubovska (soprāns). Spēlēs ērģelniece Edīte Alpe, kuras vīrs Tāivaldis Deksnis izstrādāja ērģeļu restaurācijas programmu, uzsāka restaurāciju, bet nepabeidza, jo aizgāja mūžībā. Simbolisks koncerts – satikšanās ar vīra mūža darba augļiem.

Uz tikšanos šīs vasaras svētku pēdējā galamērķī – Viļakā! Koncertā ieeja par ziedojumiem. Tiks nodrošināta arī video translācija, lai parādītu ērģelnieces darbību koncerta apmeklētājiem, kuri atrodas baznīcā un parasti var tikai nojaust, ko tur augšā dara ērģelniece pie ērģelēm.

**No 6.augusta** izstāde "Viļakas motokrosa vēsture un mototrase "Baltais briedis"" Abrenes istabās Viļakā, Tautas ielā 1. Tālr. 26446147.

**6.augustā no plkst. 11.00 līdz 15.00** laukumā pie Viļakas brīvdabas estrādes darbosies "Izklaides parks" bērniem: piedāvās cukurvatī, popkornu un piepūšamās atrakcijas, būs izjādes ar zirgu un lāzertags spēle. Visi piedāvājumi – maksas. Lietus gadījumā aktivitātes nenotiks!

**6.augustā plkst. 22.00** Viļakas brīvdabas estrādē vasaras zaļumballe kopā ar Ēriku Gruzniņu, grupu "Laimas rats" un DJ M&M. Ieejas maksa – EUR 5.

**26.augustā plkst. 22.00** Viļakas brīvdabas estrādē diskotēka kopā ar DJ Mad Red un DJ M&M. Plkst. 24.00 nakts koncertā muzicēs grupa "Latgaļišu reps". Ieejas maksa – EUR 5.

**Vaduguns**

Indekss  
3004

IZNĀK OTRDIENĀS, PIEKTDIENĀS  
**IZDEVĒJS**  
**SIA "BALVU VADUGUNS"**  
Nodokļu maksātāju apliecības Nr.  
LV43203002982

**REDAKCIJAS ADRESE**  
TEĀTRA IELĀ 8  
BALVOS, LV-4501  
**NORĒĶINU KONTS**  
A.S. SEB BANKA  
Nr. LV21UNLA0024000467345,  
kods UNLALV2X

Publicitāte materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.  
Par faktu, skaitļu pareizību, kā arī par sludinājumu tekstiem  
atbild to autori.

**REKLĀMA,  
SLUDINĀJUMI**

D.Dimitrijeva  
T. **64507018**  
**26161959**

REDAKTORS E.GABRANOVŠ - T. 29360850  
ŽURNĀLISTI: S.KARAVOIČIKA - T. 26707934;  
Z.LOGINA - T. 29203754; I.ZINKOVSKA - T. 28319682;  
M.SPRUDŽĀNE - T. 27832538; I.TUŠINSKA - T. 27145837;  
A.LOČMELIS - T. 26665086.  
GRĀMATVEDE S.BĒRZIŅA - T. 25908200  
ŠOFERIS A.KIRSANOVŠ - T. 27870730  
Tālrūnis-autoatbildētājs - 64520961

e-pasts: vaduguns@apollo.lv  
mājaslapa: vaduguns.lv

**Datorsalikums-**  
**SIA "Balvu Vaduguns",**  
**R.KACĒNS**  
Iespiests SIA "Latgales  
Druka", Rēzeknē,  
Baznīcas 28  
**TIRĀŽA - 2520**